
M
IEIMTO
M
E
N
T
0

ALUTAGUSE

1989  -  2010

E
es

ti
 R

ah
vu

sr
aa

m
at

u
ko

g
u

 d
ig

it
aa

la
rh

iiv
 D

IG
A

R
(S

)



E
es

ti
 R

ah
vu

sr
aa

m
at

u
ko

g
u

 d
ig

it
aa

la
rh

iiv
 D

IG
A

R
(S

)



„Andestage oma vaenlastele, 
kuid ärge unustage nende nimesid!“

John Kennedy

KOMMUNISTIDE 
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Eessõna

Alutaguse Memento sõnas ja pildis
Alutaguse Memento raamat sõnas ja pildis on tõe­

line ja vajalik ajastu kroonika, mis iseloomustab meie 
saatusekaaslaste tegevust Ida-Virumaal alates pöör­
delisest aastast 1989. Sellel aastal, 25.märtsill989, 
märtsiküüditamise 40. aastapäeval sündis Tallinna 
linnahallis represseeritute, kommunismiohvrite vaba­
riiklik organisatsioon Memento. Kõikides Eesti maa­
kondades tehtud tõsise ettevalmistustöö tulemusel oli 
Tallinna linnahall rahvast tulvil ja me kõik tunneta­
sime selle ajaloolise kogunemise kordumatust. Sellest 
suurkogunemisest algas tõsine töö organisatsioonide 
ja mitmesuguste töörühmade asutamisega, et selgeks 
teha 50 okupatsiooniaastaga toimepandud kommu­
nistide kuriteod Eestis. Kõik see sündis altpoolt tul­
nud kodanikualgatuse korras siis, kui iseseisva riigi 
taastamiseni jäi veel õige palju aega. Alutaguse Me­
mento raamat on esimene selletaoline maakondlik 
väljaanne, mis teeb ülevaate kahekümne aasta tege­
vusest. Kindlast on see teos eeskujuvääriv meie teiste 
piirkondlike organisatsioonide jaoks. Kümmekond 
aastat tagasi avaldas Rakvere Memento energiline 
juht pr. Õilme Nurk märtsiküüditamisele pühenda­
tud raamatus lisana ülevaate sõnas ja pildis oma orga­
nisatsiooni kümne aasta tegevusest. Kuid too ülevaa­
de ei hõlvanud täpselt kõiki organisatsiooniga seotud 
sündmusi, vaid andis valiku tähtsamatest. Käesoleva 
raamatu abil saame aga täpse ülevaate kõigist organi­
satsiooni tegevustest aastate kaupa läbi kahekümne 
aasta. On fikseeritud paljude meie saatusekaaslaste, 
aktiivsete asutajaliikmete nimed. Neis paljud on juba 
lahkunud manalateele, kuid nende tänuväärt ühistöö 
vaba Eesti taastamiseks jääb selle kroonika kaudu pü­
sima. Raamat fikseerib, kuidas meie saatusekaaslaste 
ühistegevus pani aluse kodanikuühiskonna taastami­
sele Ida-Virumaal, kus venekeelne elanikond oli juba 
saavutanud suure enamuse ja eestlaste osaks oma 
kodumaal oli jäänud teisejärguliste roll. Tolles piir­
konnas tegutseda oli kõige raskem. Seda enam tuleb 
tunnustada Siberi karastusega ja umbes 50 aastat vai­
kima sunnitud saatusekaslaste agarat tegevust. Neil oli

kindel soov taastada kodumaal põlisrahva peremehe- 
õigused, teha kõik selleks, et jäädvustada mälestus 
langenutest võitluses kodumaa eest ja repressioonide 
läbi hukkunud virulastest. Paljugi sellest on tehtud 
nende kahe aastakümne jooksul peamiselt oma jõu­
dudega ning Lääne pagulaste ja saatusekaaslaste-vi- 
rulaste annatuste abiga. Toetus riigi poolt ja mitmete 
omavalitsuse juhtide poolt on olnud liialt napp. Samas 
on raamatus loetletud need valdade omavalitsused 
ning üksikisikud, kes omakasupüüdmatult toetades 
on aidanud ühised projektid lõpetada. Purtse hiiemäe 
leinapark on üks neist omapärastest objektidest, mis 
jääb sümboliseerima eesti rahvale osaks saanud kan­
natusi. Leinapark on sündinud virulaste omaalgatuse 
korras ning oma jõududega, sest valitsuspoolne toetus 
on olematu. Teiseks tähiseks ühistöös jääb Alutaguse 
Memento “Mälestusteleht”, mis on üle kümne aasta 
regulaarsest avaldanud materjale Virumaal toimunud 
võitlustest, küüditamistest ja muudest vägivalla-akti- 
des rahumeelse elanikonna vastu. Ajalehes fikseeritud 
rahva ühismälu minevikusündmuste kohta on hinda­
matu väärtusega tulevast põlvede jaoks.

Alutaguse raamatus on nii sõnas kui pildis nimeta­
tud kõik tähtsad sündmused ja tegevused ülemineku­
perioodil, kui lagunes suur kommunistlik impeerium 
N.Liit. Sellega saavad raamatust ka vajalikku ja tõepä­
rast informatsiooni tulevased ajalooouurijad.

Ei saa jätta märkimata Uno Säästla suuri teeneid ja 
eestvedaja rolli kõigi nende kahekümne aasta vältel 
toimunud üritustes. Ta ongi jäänud Alutaguse Me­
mento asendamatuks esimeheks, sest niisugust rasket 
tööd teha saab vaid südame sunnil.

Suur tänu Uno Säästlale ja Alutaguse Memento ak­
tiivsetele liikmetele tehtud töö eest! Jääv vaid soovida, 
et käesolev raamat saab heaks eeskujuks teistele Me­
mento ühendustele meie ühise tegevuse jäädvustami­
sel.

Peep Varju, Memento Tallinna Ühendus
Jaanuar 2011
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ALUTAGUSE MEMENTO AJALUGU SÕNAS 
JA PILDIS AASTAST 1989 KUNI 2010

Eellugu
1988. aastal hoogustus muinsuskaitseliikumine, 

mis oli võtnud selgelt poliitilise liikumise värvingu.
Tõid ju Tartu üliõpilased juba 1988. aasta aprillis 

muinsuskaitsepäevadel tänavale sinist, musta ja valget 
värvi riidekangad, neid küll veel kokku õmblemata; 
kohtadel alustati ettevalmistusi punaste poolt hävita­
tud Eesti ja Vabadussõja mälestusmärkide taastami­
seks jne.

Vahemärkuseks: Siinkohal ei saa allakirjutanu uh­
kuseta märkimata jätta, et esimesena Eestis taastati 
1988.a. juunis Vabadussõja mälestusmärk (inimsuu­
rune sõdurikuju) minu sünnikodu -  Vigala -  kiriku 
torniseinal.

Kuna nendele selgelt “ketserlikele” sammudele 
nõukogude võim talle omase jõhkrusega kallale ei läi­
nud, tekkis lootus, et peatselt võime rääkida ka senini 
julmalt karistatavast teemast -  kommunistide terro­
rist eestlaste (ja teiste rahvaste) ning Eesti kallal. Nii 
ka läks!

Tallinnast, kus juba valmistuti represseeritute riik-

Alutaguse “Memento” sünd
Märtsiküüditamise 40. aastapäeval 25.03.1989 Tal­

linna Linnahallis toimunud üleriigiline represseeri­
tute kokkutulek andis lõpliku tõuke represseeritute 
organisatsiooni loomiseks ka K-Järve rajoonis. See 
kokkutulek toimus 22.04.1989 K-Järve Viktor Kingis­
sepa (milline iroonia!) nim. Kultuurimajas 107 osa­
võtjaga, kus valiti ka tulevase organisatsiooni 19-liik- 
meline volikogu. See tähistas Eesti Õigusvastaselt 
Represseeritute Liidu “Memento” Alutaguse osa­
konna (tollane sünninimi) sündi üksnes vormiliselt, 
sest seal valitud volikogu osutus teovõimetuks, kuna 
ei suutnud kordagi kokku tulla vajaliku kvoorumiga 
-  enamik volikogusse valituid lasid end valida, kuid 
siis loobusid (paljudel juhtudel) hirmust veel elujõus 
olnud nõukogude võimu ees. Ometi üritas “pooliku 
jõuga” volikogu teha suuri tegusid. Nii koostati 4. sep­
tembril 1989 avalik kiri Moskvasse NLKP Keskkomi­
teele eestlaste olukorrast Kirde-Eestis ja lähetati teele, 
loomulikult vastust saamata, (vaata! Lisa 1)

25.11.1989 kogunes poolik volikogu taas, et aruta­
da edasise eksistentsi küsimust. Kogunenud otsusta­
sid lõpetada senise virelemise ja kokku kutsuda uus 
asutamiskoosolek 10. veebruaril 1990.

EÕRL “Memento” Alutaguse osakond sündiski 
juriidiliselt 17.02.1990, mil Jõhvi kultuurimajja kogu­
nesid Reino ja Hilme Sild, Kaarin Roost Avinurmest;

likuks kogunemiseks 25. märtsil 1989, (konkreetse­
malt hr. Elmar Joosepilt) saadud suuniste kohaselt 
hakkas allakirjutanu 1989.a. varakevadel ringi sõitma 
ning toetust ja mõttekaaslasi otsima kohapealse rep­
resseeritute organisatsiooni loomiseks tollal eksis­
teerinud K-Järve rajooni maakeskustes, nagu Iisaku, 
Illuka, Tudulinna, Avinurme, sest “läbilõhki” vene- ja 
nõukameelses K-Järvel polnud sellel mõtet. Nende 
sõitude* tulemusena kogunes 16.03.1989 Iisaku ko­
duloomuuseumi algatusgrupp koosseisus Leili Kalla­
vus (Avinurmest), Daniel Vardja ja Juta Rääsk (Iisa­
kust), Mari Kukke ja Mango Maasik (Tudulinnast), 
Ivar Raudsepp (Jõhvist), Renee Puss (K-Järvelt) ja 
Uno Säästla (Püssist). Kokkutulnud kinnitasid vaja­
dust represseerituid ühendava organisatsiooni loomi­
seks ja visandasid põhikirjalised ülesanded.

*) Siinkohal on vajalik tänada tollase kalurikolhoosi 
“Oktoober’’ (edasine”Viru Rand”) juhte Endel Pilderit 
ja Rein Ilvest, kes vabastasid allakirjutanu nende sõitu­
de ajaks tööst ning andsid ka sõiduvahendi.

Anne Nurgamaa, Daniel Vardja Iisakust; Maie Men- 
dik, Lehte Onton, Ellen ja Ivar Raudsepp, Tiit Too­
me, Valli Veski Jõhvist; Helje O j andu Kohtlast; Heljo 
Kuus, Jüri Kuusik, Agnes Lilleoru, Kalev Toomsalu, 
Uno Tuuksam, Lembit Viira K-Järvelt; Veera Päkko, 
Tõnu Jelissejev Narvast, Uno Säästla Püssist; Endel 
Alvet Sondast, Allan Onton Tallinnast; Erich Roo- 
ger Tammikust; Märt Mõttuste Toilast, Elli ja Ilmar 
Madisson Ulvist; Hilda Pelska Vokast -  kokku 28 
osalejat. Asutamiskoosolek võttis vastu põhikirja ja 
valis volikogu (tollal ka juhatuse kohustustes): Jüri 
Kuusik, Anne Nurgamaa, Veera Päkko, Ivar Raud­
sepp, Erich Rooger, Uno Säästla (esimees) ja Kalev 
Toomsalu ning revisjonikomisjoni: Laine Kangur, 
Helje Oj andu ja Lembit Viira.

Põhikirjas seati organisatsiooni eesmärkideks: 1. 
Aidata kaasa nõukogude võimu kuritegelikkuse ning 
selle ulatuse avalikustamisele. 2. Taotleda kommunis­
tide terrori tunnistamist genotsiidiks eesti rahva vastu 
koos vahetute süüdlaste toomisega õiglase kohtu ette. 
3. Aidata kaasa represseeritute ja nende pereliikmete 
kodanikuõiguste kaitsmisele ja sotsiaalmajandusliku­
le abistamisele. 4. Organiseerida kommunistide terro­
ri ohvrite mälestuse jäädvustamist Ida-Virumaal (K- 
Järve rajoon teatavasti nimetati Ida-Viru maakonnaks 
01.01.1990).
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Asutamiskoosolek otsustas alustada terroriohvrite 
mälestuse jäädvustamisest. Selleks järgnevalt pöör­
duti tehismälestusmärgi püstitamise ettepanekuga 
maakonnavalitsuse poole eesotsas maavanem Ain 
Kivioruga. Maavalitsus, tollase abimaavanem Rein 
Aidma eestvedamisel, otsustas tehismälestusmärgi 
asemel rajada Purtse hiiemäele Leinapargi. See, kui­
das kulges kommunistide terrori ohvrite mälestuse 
jäädvustamise vaevaline tee Leinapargi rajamise näol 
Ida-Virumaal, on põhjalikult kirjas “Kommunistide 
vägivallas hukkunute Purtse hiiemäe Leinapargi sün­
ni- ja kasvuvalude kroonikas 1990-2010”, mistõttu 
pole vajadust seda siin korrata.

Millistes minevikuhirmu tingimustes asutamis­
koosolek veel toimus, näitab fakt, et seal arutati nn. 
ohuinfoteenistuse loomise vajadust, et võimaliku (jär­
jekordse) massirepressiooniohu tekkimisel üritada 
kiiresti teavitada organisatsiooni liikmeid ja ka teisi 
ning sellega vähendada vägivallaohvrite arvu. Ometi 
võeti samal koosolekul vastu küllalt julge (nõukavõi- 
mu olemasolu arvestades) poliitilise sisuga, allakirju­
tanu koostatud, Üleskutse Ida-Viru maakonna ja K- 
Järve linna elanikele. (Vaata! Lisa 3)

Vastuvõetud põhikiri kinnitas EÕRL “Memento” 
Alutaguse osakonna apoliitilisust, sest peaeesmärki­
deks olid üksnes minevikurepressioonidega seotud 
ülesanded.

Ometi väljuti põhikirjast ja lülituti päevapoliiti­
kasse, kuna olukord Ida-Eestis tundus järjekordse 
repressioonina siinsete eestlaste ja eestluse kallal. Sel­
lest mõned näited.

- Mementolaste Voka kogunemisel 06.10.1990 võe­
ti vastu protestikiri tollasele peaministrile Savisaarele 
katsete vastu tükeldada ja loovutada Eesti maad, sest 
üha kõvemini kostis siinsete muulaste soov oma auto­
noomia kehtestamiseks ning samuti näis juba tol ajal 
Savisaar leppivat ENSV piirijoonega, millega oleks 
loovutatud Eestile kuulunud Narva jõe tagused ja Pet- 
seri alad.

- Alutaguse “Memento” volikogu võttis 18.05.1993 
vastu pöördumise (mis ka inglise keelde tõlgiti) OSCE 
esindajale Jõhvis eestlaste allasurutusest Kirde-Eestis. 
(Vaata! Lisa 2). Allakirjutanul avanes võimalus selle 
pöördumise tekst ette kanda ka äsjaavatud Eesti Inim­
õiguste Instituudi Ida-Viru osakonnas 21.02.1994. 
Seda kuuldes pöördus allakirjutanu poole ingliskeel­
se ajalehe “The Baltic Independent” korrespondent 
palvega loovutada eelnimetatud tekst ka temale. Vo­
likogu sai ka vastuse, oodatult mitte midagiütleva, 
õigemini “rahustava”, et pole see eestlaste olukord nii 
drastiline, kui pöördumises kirjeldatud.

- Eelnimetatud vastusest tulenevana pöördus vo­
likogu 25.04.1995 Presidendi juures tegutsenud rah­
vusvähemuste ümarlaua esindaja Ants Paju poole 
palvega võtta kirde-eestlased, kui vähemusrahvas, 
ümarlaua koosseisu. Vastust ei tulnud.

Et eestlaste kui allasurutud vähemusrahva olukord 
Ida-Virumaal polnud m öödunud aastatega parane­
nud, pöördus juhatus 2010.a. mais kirjalikult samas 
küsimuses IRL-i esimehe Mart Laari poole. Sealt 
mingitki vastust saamata, kordas allakirjutanu sama 
muret peaminister Andrus Ansipi ees Memento Lii­
du juhatuse kohtumisel peaministriga 2010.a. mais. 
Peaministri vastus oli kohatu, sest ta kinnitas, et nii 
palju kui tema on Ida-Virus ringi käinud, olevat ta 
kõikjal eesti keelega hakkama saanud. Siinkohal tu ­
leks korrata peaministri enda hüüdu:”Tule taevas 
appi!”, et see tõsi oleks.

Teatavasti nõukogude okupatsiooni ajal paigalda­
ti 9. mail 1965 Kiviõli vana poolkoksimäe jalamile 
tahvel valega, justnagu oleks seal Saksa okupatsiooni 
ajal tapetud 6000 (!) eri rahvusest, sh. nõukogude ini­
mest. See vale sundis Alutaguse “Mementot” pöördu­
ma 20.01.1994 Kiviõli linnavalitsuse poole nõudega, 
et nimetatud valetahvel kõrvaldataks. Seda ka tehti 
1994.a. juunis ja asendati suure ja väärika (autor Heli 
Kompus) mälestusplaadiga, millel tekst: Kõigi vae- 
nuajal mõrvatute mälestuseks, sest faktidele tuginedes 
mõrvati seal, nii Vene kui Saksa okupatsiooni ajal, 
tõesti kokku kümmekond inimest (Vaata! Foto 10). 
Ometi ei julge allakirjutanu siinkohal kinnitada, et see 
oli üksnes “Memento” teene, võimalik, et linnavalitsus 
teinuks seda niigi, sest tahvli vale oli liialt jõhker.

- 1994. aasta 18.märtsi volikogu koosolekul oli 
arutusel allakirjutanu ettepanek täiendada eesti keele 
sõnavara sõnaga “komrüütel” (pidades silmas suur- 
kommunist Rüütlit), mis tähendanuks Nõukogude 
võimuga aktiivset koostööd teinud eestlasest kollobo- 
ranti ning asendanuks võõrapärase samasisulise sõna 
“kvisling”. Kahjuks arutelust asi kaugemale ei jõud­
nud.

- Poliitilise värvinguga oli ka viimase mundris 
okupandi (mundrita okupandid ju jäid!) “pidulik” 
ärasaatmine 31. augustil 1994 Purtse Leinapargis. 
Plaanitud oli nn. puhastustule süütamine, kus kokku­
tulnud võisid ära põletada esemeid okupatsioonist ja 
okupantidest. Allakirjutanu põletas seal ENSV lipu. 
Kogunemine võttis aga ootamatu pöörde, kui Lüga­
nuse kaitseliitlased tõid Leinaparki elusuuruse m und­
ris Vene sõduri topise, mis pandi seisma puhastustu­
le äärde nii õnnetult, et see peatselt tuld võttis, mida 
polnud küll plaanitud. Et polnud käepärast ei vett ega 
muud tuld surmavat (polnud kellelgi vist ka tahtmist), 
põleski topis lahkuva armee auks. (Vaata! Foto 11)

- 27.04.1996 tegi volikogu ajalehe “Põhjaranniku” 
kaudu üleskutse nimetada 9. mai (nn Võidupüha) 
eestlaste Valupühaks, sellele vastavate mälestustsere- 
mooniatega. Oodatult tulemusi polnud, kuid memen- 
tolased tähistasid Valupäeva ometi mälestustamme is­
tutamisega Purtse hiiemäe Leinaparki (tollal kestnud) 
Tšetšeeni-Vene sõja ohvritele. (Vaata! Foto 14)
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Kommunistide terroriohvrite mälestamisest ja selle jäädvustamisest
- Esimene avalik kommunistide terroriohvrite m ä­

lestusüritus (jumalateenistus) Ida-Virus toimus Alu­
taguse “Memento” eestvedamisel juuniküüditamise 
aastapäeval 14. juunil 1990 Jõhvi, rahvast tulvil, kiri­
kus õp. Peeter Kalduri teenimisel. Allakirjutanu oli 
kirikusse toonud suure leinaristi musta leinalindiga 
(sõnadega “Kalevipojast”: “Nende piina pigistused, 
nende vaeva väsimused, muistsed .. .jne”), mis teenis­
tuse lõppedes kirikust välja kanti kiriku esisele m u­
rule ning millel järgnevalt süüdati kümneid-kümneid 
leinaküünlaid, esimesi avalikult pärast 46-aastast õu­
dust! (Vaata! Foto 1)

- 25. märtsil 1991 meenutati Jõhvi kirikus taas 
märtsiküüditamise koledusi, samas sai kirikliku õn­
nistuse Alutaguse “Memento” lipp (Vaata! Esikaas), 
mille oli kavandanud tollase “Viru Ranna” kunstnik 
Hans Lõo, viimane valmistas ka “Memento” lauaristi. 
Lipp valmis Aarne Vuti juhitud “Viru Ranna “ kuns- 
titöökojas.

- Rahvarohke oli juuniküüditamise meenutamine 
selle 50. aastapäeval 14.06.1991, kuna sellele päevale 
oli plaanitud ju esimese, nn. nurgatamme istutamine 
rajatavasse Kurjuse Ohvrite Leinaparki Purtse hiie­
mäel. Leinapäev algas osavõtjate rongkäiguga Purt­
se kindluselamu eest hiiemäele, kus ees kanti sama 
risti, mis oli leinaküünalde aluseks eelmisel aastal 
Jõhvi kiriku esisel. Leinapäeva kontsertosas esinesid 
Lüganuse segakoor Viia Nappa juhatusel ja Kiviõli 
segakoor “Loit” dirigentide Eino Nurga ja Olev Raie 
käe all. Olgu lisatud, et nimetatud segakoorid (Lüga­
nuse segakoor hiljem Velli Sarri juhatusel) sisustasid 
ka edaspidi leinaüritusi Purtse hiiemäe Leinapargis, 
sest alates 1991.aastast muutusid leinaüritused seal 
25. märtsil ja 14. juunil reeglipärasteks, kuid rahaliste 
võimaluste tõttu tagasihoidlikeks, kuigi reeglina ainu- 
ürituseks maakonnas. (Vaata! Fotod 3 ja 4)

Kestvalt kõlab allakirjutanu kõrvus maakonnava­
litsuse kultuuriosakonna juhataja kohkunud hüüe: 
“Meil pole raha isegi mitte maakonna laulupäeva 
korraldamiseks, mis abist saame rääkida teie ürituse­
le!” Selline näotu kahe, sisult sügavalt erineva, üritu­
se vastandamine võttis tahtmise maakonnavalitsuse 
poole pöörduda. Lõplikult võeti see võimalus maava­
nem Rein Aidma poolt kokkukutsutud nõupidami­
sel 15.04.1998 Leinapargi tulevikust, mida viimane 
alustas sissejuhatusega: See Leinapark on minu jaoks 
10. järgu tähtsusega! Millal tuleb see aeg, mil mind 
vabastatakse selliste küsimuste lahendamisest? Neid 
sõnu ütles mees, kelle (tollase abimaavanema) initsia­
tiivil alustati sama pargi rajamist 1990.aastal! Öeldust 
tulenevalt pole neilt abi palutud viimased 15 aastat. 
Muide, samal nõupidamisel, mil maavalitsus lõplikult 
oma käed Leinapargist puhtaks pühkis, tegi allakir­
jutanu ettepaneku maavanemale teha ühisotsus (see

otsuseprojekt oli ka juba valmis!) Leinapargist bul­
dooseriga üle sõita, kui alustanud ei soovi pargi tu ­
levikust enam osa võtta. Sellist poliitilist enesetappu 
maavanem loomulikult ei soovinud. Enesestmõista ei 
oodanud Alutaguse “Memento” maavanema isiklikku 
tegelemist Leinapargiga, küll aga suuniseid talle al­
lunud ametnikele (osakondadele) alustatu edasi viia. 
Just sellest maavanem loobus, õigustamatult. Muide, 
Aidma järglane Ago Silde oli isegi nii tõrjuv, et ei tõst- 
nudki oma jalga ametiajal Leinaparki. Tahaks loota, et 
uus maavanem -  Riho Breivel - muudab maakonna­
valitsuse suhtumist Leinaparki.

Küll toetas 1999. aastal Ida-Virumaa Omavalitsus­
te Liit (IVOL) eesotsas juhatuse esimehe Aavo Keer­
mega leinaürituste läbiviimist 10000 krooniga. Aitäh! 
Olgu lisatud, et tema järglane IVOL-i juhatuse esime­
hena Bruno Uustal eelistas (tol ajal alguse saanud) 
Toila-Oru nn pargipromenaadi rahastamist niivõrd, 
et ei leidnud 10-ki % promenaadi eelarve suurusest 
summast Leinapargi ja selle ürituste toetamiseks. 
Kuna öeldu faktiline kinnitus on kirjas Leinapargi 
KROONIKAS, siis selle kordamine siin oleks kirja- 
ruumi raiskamine.

Ometi ülekohtune oleks näpuga viibutada üksnes 
ametivõimude suunas! Kesine oli üldse elanike osa­
võtt leinaüritustest Leinapargis, rääkimata selle ra­
halisest toetamisest. Kehva osavõttu õigustati (põh­
jendati) halva bussiühendusega. Kahjuks oli see vaid 
osaliselt tõsi olukorras, kus pea iga pere ukse ees seisis 
auto.

Eelnimetatud mälestusürituste seas olid tähelepa­
nu väärivamad President Meri külaskäik Leinaparki 
1993.a. aprillis ning Einar Soone piiskoplik õnnistus 
sama aasta oktoobris (Vaata! Fotod 6 ja 7). Juba 2008. 
aastal valmis kaevatud istutusauk ootab President 
Toomas Hendrik Ilveselt tamme.

Meeldejääv oli ka nn. nurgakivi panek 16.11.1996 
Leinapargi mälestuskellatornile (autor arhitekt Valve 
Pormeister) ning sama kellatorni avamine leinapäe­
val 14.juunil 1997. (Vaata! Fotod 17, 19, 20 ja 21).

- Märtsis 1992.a. trükkis kohalik “Põhjarannik” 
tänasesse Ida-Virumaa piiresse jäävatest valdadest ja 
linnadest 1949.a. märtsis küüditatute nimekirjad, mil­
le Alutaguse “Memento” oli saanud Memento Liidult 
ning täiendanud neid avaldamisjärgselt elanikelt saa­
dud paranduste alusel. See oli esimene avalikustatud 
märtsiküüditatute nimekiri Ida-Virus.

- 1997.a. üldkoosolekul võeti vastu allakirjutanu 
koostatud üleskutse Ida-Viru maakonna koolilastele 
mälestuste kogumiseks lähimineviku valust, mis pa­
luti koolidele laiali saata maakonnavalitsuse haridus­
osakonna kaudu. Kas ei jõudnud üleskutse kõigi koo- 
lideni või ei pakkunud see huvi, kuid fakt on see, et 
laekus üksnes 8 mälestusvihikut Lüganuse Keskkoo­
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list tänu õp. Erika Rohumäe eestvedamisele.
- Märtsiküüditamise 50. aastapäevaks (märtsis 

1999) koostas allakirjutanu kokkuvõtte märtsiküüdi­
tamisest Ida-Virumaal koos üksikute mälestuskildu­
dega sellest õudusest “Mälestustelehe” sildi all. Üksik­
numbrina plaanitud lehekesest kasvas ometi välja aas­
tatepikkune järjerida. Kuid “Mälestustelehest” allpool 
pikemalt.

- 2002.a. 8. augustil tähistasid mementolased ja 
Lüganuse kaitseliitlased nimetahvliga paiga Kaukve- 
re metsas, kunagise Kaukvere-Oandu metsatee ääres, 
kus hävituspataljonlased olid 8. augustil 1941 mõrva­
nud 8 Oonurme elanikku.

Eelnevalt (01.07.2002) näitas mõrvapaiga emeriit- 
professor Herbert Lindmäele*, Tallinna “Memento” 
Ühenduse aseesimehele Peep Varjule ning allakirju­
tanule tuntud kodu-uurija ja loodusmees Juhan Le­
pasaar Oonurmest. (Vaata! Foto 29)

*) Mõrvapaiga otsimine oli seotud prof. Lindmäe 
poolt koostamisel olnud raamatu “Suvesõda Virumaal” 
sündmuspaikade kaardistamisega.

Nime-mälestustahvel uuendati mõrvapaigas Lüga­
nuse kaitseliitlaste poolt 2007.aastal.

- 2003.a. sügisel osalesid mementolased ja Lüga­
nuse kaitseliitlased langenud metsavenna Johannes 
Räästi matmiskoha tähistamisel viimase (metsastu- 
nud) koduõuel kunagise Aadumaa talus Oonurmes. 
Matmiskoha tähistamise initsiaatoriks oli Juhan Le­
pasaar. (Vaata! Foto 32)

- 2004.a. suvel püstitasid Lüganuse kaitseliitlased 
Maidla valla Virunurme küla metsaserva graniitse 
mälestusristi Ida-Virumaal hukkunud metsavenda­
dele. Ühtlasi alustasid kaitseliitlased metsavendade 
näidispunkri ehitamist. Sellest innustatuna pakkus 
Alutaguse “Memento” oma panust paigaldada mäles­
tusristi juurde hukkunud metsavendade nimetahvlid, 
kuna mementolasel Anne Nurgamaal (Iisaku Kodu­
loomuuseumi töötajal) oli nimekiri 165 hukkunud 
metsavennast.

Nii valmiski Alutaguse “Memento” poolt kogutud 
rahast nimemüür hukkunud metsavendade nimede­
ga, mis avati 11.09.2004. Nimetahvleid täiendati 2005. 
aastal 22 nimega. Kuna selleks ajaks oli valminud ka 
näidispunker, siis tähendas see komplektse VIRU­
NURME METSAVENDADE MEMORIAAL valmi­
mist. (Vaata! Fotod 33 ja 34)

Siinkohal vajab märkida tollase peaministri Juhan 
Partsi valitsuse tegevuse kahesust Alutaguse “Me­
mento” mõistes: a) Lihulasse paigaldatud vabadus­
võitluse samba jõhker teiseldamine 2004.aastal Partsi

valitsuse poolt oli kõikidele isamaalastele julm üle­
kohus, kuid b) samas oli Partsi valitsus esimene, kes 
Alutaguse “Memento” üritusi oluliselt rahaliselt toetas 
ja sealhulgas ülalnimetatud nimemüüri valmimisele 
rahalise aluse pani.

- 2008.aastal valmis allakirjutanul (tuginedes Ees­
ti Represseeritute Registri Büroo andmeile) nimekiri 
Nõukogude okupatsiooni ajal Aseri, Lüganuse, Maid­
la ja Sonda vallast ning Kiviõli ja Püssi linnast pärit 
hukatuist ja hukkunuist, kokku 256 nimega, mis lah­
terdad: mõrvatud kohtuta, mõrvatud vangilaagris, 
surnud vangilaagris ja surnud asumisel. Eesmärk 
oli need, sisuliselt endise Lüganuse kihelkonna pii­
rest pärit, nimed raiuda nimemüüri graniiti Purtse 
hiiemäe Leinapargis. Lootuses hukatute ja hukkunu­
te lähedaste rahalistele annetustele ning ülalloetletud 
omavalitsuste rahalisele abile, alustas allakirjutanu 
nimemüüri rajamist 2008.a. sügisel koos Lüganuse 
kaitseliitlastega. Läbi suurte raskuste kogunes ka vaja­
lik rahasumma (ca 47000 kr), tänu millele avati nime­
müür 2009.a. leinapäeval -  14. juunil. (Vaata! Fotod 
39 ja 42)

Pettumust valmistas hukkunute lähedaste osalemi­
ne ürituse rahalisel toetamisel, kuna laekus napilt 1/5 
maksumusest. Paratamatult tekkisid siin mõtteparal- 
leelid I Vabadussõjajärgse ajaga, mil juba 1924.aastal 
valmis Lüganuse kihelkonnast pärit langenud vaba- 
dussõjalastele (kokku 34 nime) üksnes kohalike elani­
ke annetustest mälestussammas, mis oma kunstiliselt 
väärtuselt ja maksumuselt ületas äsjase tühise nime­
müüri vähemalt 100 kordselt. Ometi võib, isegi peab, 
neid, nimetatud 256 inimest, nimetama Lüganuse 
kihelkonnast langenuiks II Vabadussõjas nõukogude 
okupantide vastu. Näis, et Eesti Vabariigi teistkordne 
sünd tuli siinsetele elanikele liialt odavalt, vähese va­
luga kätte!

Veelgi enam! Nimemüüri valmimine vihastas 
gruppi kohalikke niivõrd, et allakirjutanu kutsuti 1. 
juulil 2009 aru andma kuriteost, mis seisnenud selles, 
et nimemüüri rajamise-kaevetööde käigus rikuti hiie­
mäe püha, puutumata pinda (ca 12 m2 -  allakirjutanu 
täpsustus). Leinapargi ja nimemüüri rünnaku ülimat 
pahatahtlikkust kinnitas asjaolu, et süüdistajaid ei 
häirinud, et Purtse hiiemäe ülejäänud pind (ca 80 ha) 
on tänapäeval (ja on olnud sajandeid!) kõlvikute all, 
milleks tehti ja tehakse iga-aastaseid künnitõid (riku­
takse püha hiie pinda!) sügavamalt, kui oli nimemüü­
ri vundament. Taassündinud Eesti riigi ning sellega 
seotud valusate mälestuste vaenlased ei maganud ega 
jää magama nii pea!
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“Mälestustelehest”
Nagu eespool märgitud koostas allakirjutanu m ärt­

siküüditamise 50. aastapäevaks (1999.a. veebruaris) 
kokkuvõtte küüditamisest tänase Ida-Virumaa piirest 
koos üksikute mälestuskildudega 8-leheküljelise “Mä- 
lestustelehe” nime all. Leheke oli mõeldud ainunumb- 
rina, mistõttu sel polnud kohtagi jäetud järjekorra­
numbrile. Vastu ootusi pakkus see leheke suuremat 
huvi, kui oodata võis. Hakkasid laekuma kaastööd ja 
isegi toetussummad lugejailt otsekulude, nagu sõidu­
kulud lehe sisu hankimiseks, fotode ümberpildista- 
miseks, posti- ja trükikuludeks jne. Olgu etteruttavalt 
öeldud, et allakirjutanu pole toimetajatasu kunagi 
saanud ega ka taotlenud, sest leheke sündis isiklikul 
initsiatiivil, mitte käsu korras, mistõttu polnud alust 
tasu küsida kelleltki ja ega sellist raha poleks ka ku­
sagilt saada olnud. Vääriliseks tasuks olid toimetajale 
tunnustussõnad ja -kirjad mitmetelt tuntud inimes­
telt ja organisatsioonidelt, neist korduvalt emeriit- 
professoritelt Herbert Lindmäelt (Tartus) ja Valdek 
Raiendilt (Kanadas), siis Ülemaailmselt Eesti Kesk­
nõukogult (USA-s), Virulaste Koondiselt (Kanadas), 
tollaselt EELK peapiiskopilt Jaan Kiivitilt, Juhan Le­

pasaarelt (Oonurmes) ja mitmetelt teistelt. (Vaata! 
Lisad 5-8)

Alates 1999.a. märtsist kuni 2010.a. augustini val­
mis nö. põlve otsas 39 “Mälestustelehe” numbrit. 
(Vaata! Lisa 4) Ilmumisperioodil laekus “Mälestuste- 
lehele” 122 kaastööd 78 autorilt, arvestamata interv­
juusid kümnete inimestega. Kaastööde suurem panus 
oli Anne Nurgamaalt Iisakust, Juhan Lepasaarelt 
Oonurmest, Eha Ruubenilt Tudulinnast ning Peep 
Varjult Tallinnast. “Mälestustelehed” poleks trüki­
valmis saanud ilma kirjakunstnik Viktor Roosipuu, 
keelekorrektor Saima Vanametsa ja allakirjutanu 
pere abita.

- Tänu kõigepealt Eesti Represseeritute Abistamise 
Fondi (ERAF-i) rahalisele toetusele tuli 2010. aastal 
trükist allakirjutanu koostatud 60 leheküljeline (for­
maat A4) sõnapildine “Kommunistide vägivallas huk­
kunute Purtse hiiemäe Leinapargi sünni-ja kasvuva- 
lude KROONIKA 1990-2010”, mis pealkirjast nähtu­
na kirjeldab kroonika täpsusega Leinapargi sünni- ja 
kasvuvalusid kuni 2010. aastani.

Alutaguse “Memento” majanduslikust ja terviseabist oma liikmeile
Alutaguse “Memento” võimalused osutada ma­

janduslikku või terviseabi oma liikmeile olid väga 
kesised, ja ega majanduslikku abi Siberi karastusega 
inimesed taotlenudki, küll vajanuksid nad tervist tur­
gutavat abi.

Ometi eraldati 1992.a. veebruaris “Memento” liik­
meile 50 5-kilost jahupakki, mis sellel Eesti riigile ras­
kel ajal väga ära kulus.

Esimene terviseparandamise võimalus tekkis 
1998.a. jaanuaris, mil eraldati 10 3-nädalast tervise- 
tuusikut Rootsi. Esimesed 3 tuusikut Seli (Rapla lähe­
dal) sanatooriumisse sai Alutaguse “Memento” 2001. 
aastal ning järgnevatel aastatel jaotati neid reeglina 
kahekaupa. Üllataval kombel polnudki neid soovijaid 
reeglina rohkem.

Alutaguse “Memento” koostööst Ida-Virumaa aatekaaslastega
1. Endiste poliitvangidega ja vabadusvõitlejatega.

Sünnilt oli Alutaguse “Memento” Ida-Virumaal 
esimene nõukogude repressioonide all kannatanuid 
ühendav organisatsioon. Alles mõni aasta hiljem or­
ganiseerusid Ida-Virumaal elanud endised poliitvan­
gid Ida-Virumaa Endiste Poliitvangide Ühenduseks ja 
rindevõitlust pidanud mehed-naised Eesti Vabadus­
võitlejate Ida-Virumaa Ühenduseks.

Kõige tihedam side tekkis Alutaguse “Mementol” 
endiste poliitvangidega juba seetõttu, et paljud en­
dised poliitvangid olid samaaegselt ka “Memento” 
liikmed. Viimastel aastatel veelgi läheneti, sest riikli­
kult hakati korraldama ühiseid endiste poliitvangide 
ja mementolaste üleriigilisi kokkutulekuid. Olgu siin 
tänuga meenutatud Ida-Virumaa endiste poliitvangi­
de esimene juht Henno Orro (Vaata! Foto 17 ja 23), 
aga samuti tema “mantlipärija” (ühtlasi mementola-

ne) Laine Lulla.
Alutaguse “Mementol” tekkis kontakt siinsete rin- 

demeeste-vabadusvõitlejatega juba enne Ida-Viru- 
maa Vabadusvõitlejate Ühenduse sündi. Nimelt otsis 
allakirjutanu vabadusvõitlejaid Püssi ja Lüganuse piir­
konnast juba 1991.a lõpul, et neid 1992.a. Vabariigi 
aastapäevaks Püssi Alevivalitsusse vastuvõtule paluda 
(allakirjutanu töötas siis Püssis abialevivanemana). 
Kokkutulek saigi teoks, kahjuks vaid nelja osavõtja­
ga, sest liialt värske oli Eesti Vabariik, et endine rin- 
demees võinuks end turvaliselt tunda. Seepärast mit­
med loobusid end vabadusvõitlejatena avalikkusele 
näidata. Sellest ajast sai alguse Alutaguse “Memento” 
(allakirjutanu) korraldatud nn. Kiviõli piirkonnas ela­
nud vabadusvõitlejate iga-aastane vastuvõtt Vabariigi 
aastapäeval, mis kestis kuni 2009.aastani. Selleks ajaks 
oli AEG oma töö teinud ja Kiviõli piirkonna vabadus­
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võitlejate read kokku kuivatanud. Kokkutulekute al­
gusaastail toetas üritust EELK Lüganuse kogudus (õp. 
Aarne Lätte), hiljem KL Lüganuse malevkond (pea­
likud Aivar Raudsepp ja Ralf Nurk) (Vaata! Foto 8) 

Pärast Ida-Virumaa Vabadusvõitlejate Ühenduse 
sündi 1994.a. jaanuaris muutusid vabadusvõitlejate ja 
Alutaguse mementolaste ühisürituseks kogunemised 
Sinimägede Grenaderimäele. Esimene ühiskogune- 
mine oli 9.juulil 1994. (Vaata! Foto 10) Järgnesid ühis- 
kogunemised 8.mail 1995. ja 1996. aastal. Edaspidi 
koguneti reeglina juulikuu lõpupäevil, et meenutada 
ja mälestada eestlaste (koos kaasgrenaderidega) vii­
mast verivõitlust Eesti eest Vene võimu vastu. (Vaata! 
Fotod 10,13, 16, 22, 23 ja 31)

Alutaguse “Memento” meenutab ja mälestab tä­
nuga Vabadusvõitlejate Ida-Virumaa Ühenduse liik­
mete poolt tehtut eestluse eest ja heaks eesotas nende 
esimeestega: Olev Siren (1925-1996), Erich Küttis 
(1924-2000), Jaan-Sigvried Randmäe (1922-2009) ja 
Kalju Nurk.

2. Kaitseliidu Alutaguse malevaga 
Ülimalt tihe vastastikune side on olnud Kaitseliidu 

Alutaguse maleva Lüganuse malevkonna kaitseliitlas­
tega Kaitseliitlased olid alates 1994. aastast oma osalu­
sega moraalseks toeks kõigil Purtse hiiemäe Leinapar- 
giga seotud leinaüritustel. (Vaata! Fotod 12,13,17, 23, 
28,33,34,37,39 ja 42). Veelgi enam. Kaitseliitlased olid 
sageli ainsad vahetud abilised. Olgu siin toodud vaid 
üksikud näited. Nii kaevasid 1996.a. kevadel vunda- 
mendisüvendi ja paigaldasid vundamendi ja karkassi 
tulevasele mälestus-kellatornile 3 kaitseliitlast: Uno 
Illipe, Aivar Raudsepp ja allakirjutanu. Kaitseliitlaste 
Arvo Ausi, Evald Jakobsoni, Ants Nurga, Ülo Tuvi­
kese ja allakirjutanu poolt rajati (valati) 2008.a. ok­
toobris vundament-tagasein tulevasele nimemüürile,

rääkimata osalemisest puude istutamisel ning muudel 
abitöödel Leinapargis.

Alutaguse “Memento” ja Kaitseliidu ühistöö leidis 
ka vastutöötamist. Olgu selle kinnituseks üks näide: 
Ajendatuna Kalju Pähklametsa raamatus” Ühe lee­
gionäri päevik II maailmasõja päevilt” esitatud and­
meist eesti sõdurite matmispaigast Mummassares, 
organiseeris allakirjutanu 2005.a. septembris selle 
tundmatu matmispaiga otsingu koos kaitseliitlaste 
Ülo Jõgisoo ja Robert Nageliga, teejuhiks kohalik 
pr. Meedi Hiielo. Kuid leidus “heatahtlik” inimene 
(jäägu ta nimi nimetamata), kes informeeris sellest 
otsingust kui kaitseliitlaste hauaröövide katsest(!) 
Tartumaa muinsuskaitseinspektoreid. (Tartumaa 
inspektoreid seepärast, et “hea inimene” elas Võrus). 
Allakirjutanul tuli tõestuseks, et ta pole kaamel, siia 
inspektorid Mummassaarde veendumaks, et seal pole 
kaitseliitlaste hauaröövide jälgi. “Tänu” sellele süüdis­
tusele katkesid matmispaiga otsingud ning kuni 2010. 
aasta lõpuni polnud selgust kas Mummassaares oli 
eesti sõdurite matmispaik või mitte. Oletada võis, et 
on, sest liialt konkreetne oli Kalju Pähklametsa kirjel­
dus. (Vaata! Foto 35)

Tänulikkusest üritas ka Alutaguse “Memento” või­
malusi mööda toetada Kaitseliidu ettevõtmisi.

Ühise ettevõtmise eredamaks näiteks oli Virunur­
me metsakülas valminud Ida-Virumaal hukkunud 
metsavendade MEMORIAAL, millest oli juttu juba 
eespool. Siinkohal peab Alutaguse “Memento” vajali­
kuks tänuga ära märkida KL Lüganuse malevkonna 
pealike vanemveebel Aivar Raudsepa ja nooremvee­
bel Ralf Nurga, kui ka KL Alutaguse maleva pealike 
kapten Toomas Ilvese ja major Arno Kodu toetavat 
suhtumist mementolaste tegevusse.

Alutaguse “Memento” organisatsioonilisest tööst
Pärast Alutaguse* “Memento” juriidilist sündi 

17.02.90 oli vastsündinud organisatsiooni liikmete 
esimene pidulik kokkutulek Vokas 6. oktoobril 1990, 
mis algas kogunemisega Voka rahvamajas järgne­
va jumalateenistusega vasttaastatud Pühajõe kirikus 
(teenis õp. Üllar Nõva) ning mis lõppes kohvilauaga 
Voka lasteaia ruumes. Osavõtjaid 49, nende seas m it­
med mitte Alutaguse “Memento” liikmed, kuid kelle 
juured Ida-Virumaal, nagu kunagine Narva-poiss 
Kalju Tuulik. (Vaata! Foto 2). Ürituse asjatoimetaja 
oli Hilda Pelska.

*) Alutaguse nime hakati kasutama lootuses, et va­
rem või hiljem asendatakse “Ida-Viru” maakonnanimi 
“Alutagusega”.

Üldkoosolekul (osales 38 liiget 56-st) Jõhvi laste­
teatri saalis (hoone asus tänase Tsentraali kaubamaja 
kohal) 21.10.1992 valiti uus volikogu (ikka ka juhatu­
se kohustustes) koosseisus Laine Kangur, Jüri Kuu­

sik, Anne Nurgamaa, Helje Ojandu, Hilda Pelska, 
Ivar Raudsepp ja Uno Säästla (esimees).

Voka nö “perekondlikule” kokkutulekule kohvi­
laudade taga 1990.a. oktoobris tuli järg alles 1993.a. 
veebruaris Lasteteatri kohvikus (Vaatal Foto 5) ning 
siis Purtse kindluselamu kohvikus 29.04.1994. (Vaata! 
Foto 9)

Alutaguse “Memento” üldkoosoleku (osavõtjaid 
28) 21.02.1995 otsused olid teatud mõttes m urrangu­
lised: a) Endine EÕRL “Memento” Alutaguse osakond 
muutus iseseisvaks juriidiliseks isikuks uue nimega 
-  MTÜ Kommunistide repressioonide all kanna­
tanute Alutaguse organisatsioon“Memento”, lüh. 
ALUTAGUSE “MEMENTO” ja b) eelnenust tulene­
valt võeti vastu ka uus (täpsustatud) põhikiri.

MTÜ Alutaguse “Memento” registreeriti EV Ette­
võtete, asutuste ja organisatsioonide registrikeskuses 
14.06.1995 registrinumbriga 48821077. Hilisemal
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ümberregistreerimisel anti number 80054642.
Seoses kahe juhatuse liikme lahkumisega (Jüri 

Kuusik suri 1994.a. augustis ning Hilda Pelska lahkus 
Ida-Virumaalt) valiti 1995.a. üldkoosolekul nende 
asemele volikogusse Helve Luus ja Eino Alabert.

Valiti ka uus revisjonikomisjon koosseisus Olev 
Meeme, Ellen Raudsepp ja Uno Tuuksam.

Pärast Jüri Kuusiku surma kolis tema lesk Saksa­
maale, jättes Alutaguse “Mementole” üle andmata Jüri 
Kuusiku kui kassapidaja käes olnud majandustegevu­
se dokumendid ja ka raha (ea l80 kr).

Üldkoosolekul aprillis 1998 valiti senise 7-liikme- 
lise volikogu asemel 5-liikmeline juhatus koossei- 
sus Eino Alabert, Helve Luus, Ivar Raudsepp, Uno 
Säästla (esimees) ja Uno Tuuksam.

Alutaguse “Memento” laiendatud (osalesid Ida-Vi- 
rumaa Vabadusvõitlejate Ühenduse esindajad ning ka 
mitmed külalised) koosolek toimus 22.04.1999 Püssi 
klubis, et ühtlasi tähistada Alutaguse “Memento” 10. 
aastapäeva.

2003.a. 19.aprilli üldkoosolekul valiti surma läbi 
(2002.a. septembris) lahkunud Ivar Raudsepa asemele 
juhatusse Laidi Kivist. Ivar Raudsepa surm oli valus 
löök allakirjutanule ja kogu Alutaguse “Mementole”, 
sest senini oli organisatsiooni tööd veetud “kaheho- 
buserakmetes”. Laidi Kivisti valimine juhatusse lee­
vendas oluliselt tekkinud kaotusevalu. Üldkoosolekul 
25.03.2004 valiti Helve Luusi asemele Ain Mägi, kel­
les nähti tulevast juhatuse esimeest, sest ta oli suhte­
liselt noor mees, sündinud 1943. Kahjuks võttis surm 
2009.a. märtsis selle võimaluse.

Korralisel põhikirjajärgsel üldkoosolekul 2007.a. 
24. märtsil valiti uus juhatus koosseisus Laine Kan­
gur, Laidi Kivist, Ain Mägi, Uno Säästla (esimees) ja 
Uno Tuuksam.

Erakorralisel üldkoosolekul 06.08.2009, mis kut­
suti kokku vajadusest valida asendusliige juhatusse 
surma tõttu lahkunud Ain Mägi asemele, valiti uueks 
juhatuse liikmeks Viire Pent.

Nagu eespool märgitud, oli Alutaguse “Memento” 
asutamiskoosolekul 28 osalejat. Järgnevatel aastatel 
kasvas nimekiri kuni 55-ni, mis on jäänudki peaaegu 
püsisuuruseks. Nii oli 2010.aasta alguseks nimekirjas

Tegevuskohtadest
Alutaguse “Memento” asutati tollase maakonna 

kultuurimaja saalis Jõhvis 1990.a. veebruaris, kus ko­
guneti ka kahel järgmisel aastal. Alates 1993. aastast 
kuni 1996. aastani lubati mementolastel kasutada 
tollase Jõhvi Lasteteatri saali ning alates 1997. aastast 
(tollase nimega Jõhvi Koolinoorte maja) Jõhvi Selt­
simaja ruume tänu sealsetele lahketele juhatajatele 
Kersti Pärnametsale ja Anne Uttendorfile

1992.a. augustis sai Alutaguse “Memento” väike-

52 liiget, neist Heljo Kuus, Anne Nurgamaa, Agnes 
Lilleoru, Helje Ojandu, Lehte Onton, Ellen Raud­
sepp, Erich Rooger, Kaarin Roost, Uno Säästla ja 
Uno Tuuksam asutajaliikmetena.

Alutaguse “Memento” tegevuse jäädvustamiseks 
tulevikule (ajaloole) koostati igal aastal vähemalt 2 
fotostendi mõõtmetega 55x85 sm, mistõttu 20 tege­
vusaastaga kogunes neid üle 40. Fotod nendest fo- 
tostendidest ongi käesoleva raamatu fotode aluseks. 
“Memento” tegevuse tutvustamiseks kasutati neid 
fotostende näitustel väljapanekuks. Esimene neist oli 
2001.a. kevadel Kiviõli rahvamajas, teine 2003.aastal 
Lüganuse rahvamajas, kolmas K-Järve raamatukogu 
lugemissaalis 2006. aastal ja lõpuks täiskomplektina 
välja panduna Jõhvi Seltsimajas 2009.a. aprillis, seoses 
Alutaguse “Memento” 20. aastapäevaga.

Ühise peretunde süvendamiseks üritas juhatus 
korraldada lisaks üldkoosolekutele ja aastalõpu kogu­
nemistele veel ühiseid väljasõite. Algusaastate katsed 
(plaanitud sõidud Paju mõisa lahingupaika, Okupat- 
sioonimuuseumi jm) luhtusid sõita soovijate vähe­
suse tõttu. Ühine sõit õnnestus alles 10. mail 2008, 
kui külastasime Pilistvere Memoriaali, et sealsesse 
kivikangrusse viia Alutaguse “Memento” nime kan­
dev kivi. Kordasime Pilistvere sõitu 20.augustil 2009, 
seoses Memento Liidu 20.aastapäeva tähistamisega. 
(Vaata! Fotod 38 ja 40)

Alutaguse “Memento” delegatsioon osales leinasõi- 
dul Tallinna lahele 2002., 2003. ja 2004.a. septembris, 
et mälestada 1944.a. septembris meres hukkunud sõ- 
japõgenikke. Olgu lisatud, et nende sõitude algatajad 
olid Alutaguse “Memento” liige Hilda Pelska ja tema 
piirivalvurist isa kolleegi poeg, EV Piirivalve laevas­
tiku sadama (Koplis) ülem kapten Arvo Reinsalu. 
(Vaata! Fotod 30,32, 34 ja 36) Kahjuks mõlema eestve­
daja enneaegne surm lõpetas ka järgmised plaanitud 
leinasõidud.

Mementolased osalesid ka Vabadussõja võidusam- 
ba avamisel 23. juunil 2009. keskööl.

Meeldejäävaim oli ühissõit 2010. aasta juunis Rõu­
gesse EESTI EMA monumendi avamisele, sest tegu 
oli hinge kosutanud monumendi ja üritusega. (Vaata! 
Foto 41)

se toa dokumentide hoidmiseks tollase Ida-Virumaa 
Riigikaitseosakonna majas Lai 4, K-Järvel (see oli ka 
“Memento”registreerimise ja postiaadress), kust koliti 
välja 2005. aastal, pärast Riigikaitseosakonna likvidee­
rimist. Seejärel andis KL Alutaguse malev oma majas 
(Jõhvis Jaama tänaval) “Memento” käsutusse väikese 
toa, kuid seda ei kasutatud. Alutaguse “Memento” kui 
mittetulunduslik ühing registreeriti seejärel KL Lüga­
nuse malevkonna hoones Papli 5, Lüganuse asula.
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Alutaguse “Memento” seosed võimu- ja vaimuasutustega
Ida-Virumaa maakonnavõimude leiget suhtumist 

Alutaguse “Memento” üritustesse on eespool küllal­
daselt kirjeldatud. Mõningast rahalist toetust osutas 
algusaastail Ida-Virumaa Omavalitsuste Liit (IVOL). 
See-eest olulist abi osutas Kultuurkapitali Ida-Viru- 
maa ekspertgrupp nii Leinapargi (kõigepealt mäles- 
tus-kellatorni) rajamisele, kui ka hiljem “Mälestuste- 
lehe” trükkimisele.

Lausa jäine oli algusaastail Vabariigi valitsuse hoo- 
livus “Memento” organisatsioonidest. Esimene oluli­
ne rahasüst Alutaguse “Mementole” (sh. Leinapargile) 
tuli 2004.aastal Juhan Partsi valitsuselt tänu tollase 
justiitsministri Ken-Marti Vaheri vahetule toetusele. 
Järgnevatel aastatel muutus Valitsuse toetus ERAF-I 
kaudu iga-aastaseks, mis oluliselt kergendas Alutagu­
se “Memento” tegevust nii “Mälestustelehe” väljaand­
misel, kui ka Leinapargi hooldamisel-rajamisel.

Ometi ei kaalu Valitsuse ja temaga seotud allasu­
tuste toetused üles seda panust, mida on andnud: - 
Lüganuse vallavõimud Purtse Leinapargi heaks (val­
lavanemad: Liina Tori, Urve Takjas, Indrek Saluvee 
ja Arno Rossman)

- Jõhvi vallavõimud organistsiooni heaks
- Maidla ja Mäetaguse vallavõimud “Mälestustele-

Lõpetuseks
20 aastat pole ajaloo jaoks nimetamisväärne pe­

riood, küll on esimene 20 aastat oluline Alutaguse 
“Memento” esimestele liikmetele, sest AEG pressib 
sellele organisatsioonile peale, mille liikmete keskmi­
ne vanus ületab 70 aastat (2010.a. algul oli Alutaguse 
“Memento” liikmete keskmine vanus 74 aastat!). Al­
lakirjutanu soov ja lootus on, et Alutaguse “Memen­
to” jätkaks tegevust ka pärast seda, kui tema asutaja­
liikmed on läinud toonelateele, sest koletusliku Vene 
okupatsiooni unustamine loovutaks tee uuele vägival­
lale eestluse ja eestlaste ning nende isamaa kallal. Siis 
võiksid hävida need 3 vaala, millele tänased memen-

he” heaks
- Aseri, Lüganuse, Maidla ja Sonda vald ning Ki­

viõli ja Püssi linn Purtse hiiemäe leinamüüri heaks.
Ülalloetletud Valitsuse ja omavalitsuste abi kõrval 

oli hindamatu paljude asutuste juhtide ja eraisikute 
rahaline ja moraalne toetus Alutaguse “Memento” 
ettevõtmistele. Paljude nende heade inimeste nimed 
on loetletud käesoleva raamatu tänutahvlitel (Vaata! 
Foto 47). Siiski peab allakirjutanu oluliseks korrata 
abistajate, nn. TOP-12 nimesid (Vaata! Foto 46). Nen­
deks olid: Harald Nurk (Rootsi); Ly Lehtmets (USA); 
Valdek Raiend (Kanada); Laine ja Richard Säägi, 
Ferdinand Puurman (kõik Inglismaa) ning Eestist 
Herbert Lindmäe, Eha Ruuben, Juhan Lepasaar, 
õed Milvi Estam ja Lorentine Kivistik, Peep Varju. 
Eraldi väärib äramärkimist Ilse Aidma Avinurmest, 
kes eranditult iga “Mälestustelehe” numbrit toetas 
oma kesisest pensionist (keelust hoolimata) nimeta­
misväärselt.

Allakirjutanu soovib, et käesolevat väikest aja­
looraamatut käsitletaks ka kui TÄNU-raamatut kõi­
gile, kes pidasid vajalikuks Alutaguse “Memento” te­
gevust toetada. AITÄH!

tolased (allakirjutanu vähemalt) olid rajanud oma 
teadliku elu: Eesti kodu, Eesti isamaa, eestluse aja­
loo mäletamine. Saagu see raamatukene alguseks tu­
levastele Alutaguse “Memento” mälestusraamatutele!

Uno Säästla

P.S. Minu tegevus “Mementos” tuli kohustusest ja 
tänust Kõigeväelisema ees, kes päästis mind minu õe, 
ema, isa, vanaema ja vanaisa saatusest, päästis mind 
kommunistide GULAG-ist.
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Л ер озоз о эст о н ск о го

4 4

Лоокза«Кремль

коплл; ц.К ЭНП
Г.ЯЛЛЛЯН,0/Л. 1он дпа

У ооет уп ол н ош ч аяп и х я д /т а г у с э с к о г о  от^вленлл ^ о т о и -  
с к о го  сою за  п ротл аоар ааао  репрессируем ы х *-.4емюто* аира&аэт
с 3 0 0  ЗОоМ/ЦЭЙЛО ПО ПОВОД/ ЬЛЛЗЛЗЙЯЯ .4. Л. м  а ,  ГДО СЭоП аТвЛЬНО

док азан о  яодоаотгао з  о ^ ? , г д в  о т р а м д з м о  к с /з в р е а л т е т у  Золвы 
о с г о я ц е з ,а  т * ч.  п р о стл х .я а зы а а а т о я  яацлояалл >мом л э к с -  

т р ем д эм о м ,гд е  э а р а и в т в я  у г р о з а  о дады ю лоай  я л зя зо п о д о б н о егл  
эс т о н с к о г о  н а р о д а .

Н е у к а м  н а с .  чудом п ер еел  швах ж ест о к о ст ь  л страдан яд  
14 лкйл 1941 г* я 3  марта 1^4^ г . , а  так к е пашах д а т о й  а зн у -  
к оа ошикает очер едн ая  ночь го н о ц д д а ?  неужели стр ем л аял е наро­
д а  к с у зе р е н л т о т у  л зл а  стоя  по прежнему пр зсту п л ен я ем , притом  
тдгч&авиМ'Т&к К1Х п р едусм атр и в ается  только высшая мера 1Ш -  
зап ая?

л отер я а  веру а надеж ду з  4 о с к а у »подаврж ляаэк гом крепче  
р /к о  ш н о т зо  р эол убл л к д!

лряпмто на соораялп  совета уполномоченных /иугягуеешеоге 
о тдал  он ля УН.1Р ** Леманго" Оч.У 9.19^9. г . з г о р . а>хтла- 
-  *рзв .

ПБа 1
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V*7c; X ,

- V u  e r r  tc  ,s> c a  $
ALUTAGUSE d e p a r t m e n t  

June,28 1993

About the civil rights of the estonian citizens in Kohtla- 

J&rve town.

Belonging to the "Memento" Union of the Illegally Repressed 

People , we are representing those,who in 1941. and 1949. as 

the result of the communistic policy of genocide,were taken 

out of the homes,despite the age, and sent to Siberia to 

suffer from famine and to die. In addition to that,as a 

rule, it was prohibited to speak our mother tongue- the 

estonian language.

.At the same time our houses which had now no host, but hau 

Everything necessary for life,were occupied by the people 

.;ho had no command of our language , and nobody asked t hem h.

/„now it.

In Siberia we endured all these torments,hoping to get back 

home from this hell- to get back to Estonia , to hear our 

language.At the end of the 1950ies, we managed to get back 

to Estonia, but not to our language, especially here, in the 

north-eastern part of Estonia. So-called soviet civil rights 

gave the rights only to the russian language and mind. So wt 

had to use for decades the russian language in the offices, 

at the doctor,in the court and in the commerce , neither 

hearing sympathy nor feeling protection from those who 

consider themselves today to stand for the civil rights,who 

were sharing power in these days.We were enduring this acute 

injustice as the inevitability resulting from the soviet 

occupation.

The hope was lit up to deal with the everyday problems etc., 

at last in our language,when the law of the language had 

been passed.It is a pity, but having this law already for 4 

/ears, almost nothing has changed in the north-eastern 

Bstonia.The russian language is in its power and in addition 

co that there is a constant cry for help from the cussfans 

..’no find that their civil rights are broken.

Still there remains the question: who is breaking whose 

rights.The questionnaire was carried out over the phone in 

spring 1992 by the "Memento".Using the telephone directory 

in Kohtla-jarve("Office numbers in Kohtla-Jarve"1984)every 

25th number had a phone-call.The results: out of 97 phone 

calls 27(27.8%) got an correct estonian reply.15 calls 

(15,5%) got a reply in estonian but with russian accent- . 

many thanks to them- 27 calls were understood somehow, but 

unable to communicate,28 (28.9%) calls found no reply: the

estonian guestion was not understood and in several case s 

.when it was repeated,the line had not been held.

Of course,this study is not a sociological one,but it is 

better than nothing and it gives the real picture about the 

actual situation and gives an answer to the questior , who? 

rights are limited in Kohtla-J&rve.

Sincerely
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Alutaguse 11 Memento”

Ü L E S  K U T S E 
M e id ,  E e s t i  Õ i g u s - e v a s t a s e l t  R e p r e s s e e r i t u t e  L i i d u  "Mernen 

A l u t a g u s e  o s a k o n n a  l i i k m e i d , n i n g  m e ie g a  l i i t u n u i d  e i  s a a  j ä t  
ü k s k õ i k s e k s  l ä h i m i n e v i k u s  to im u n u d  h i n g  p r a e g u s e d  p o l i i t i l i s e l  
a k t s i o o n i d  E e s t i s  j a  NBV L i i d u s *  . S e e t õ t t u  k u t s u m e  k õ i k i  Xda-V 
maa j a  K o h t l a -  J ä r v e  l i n n a  e l a n i k k e  m i n e v ik u  h i r m u t e g u d e  k o r d u  
ä r a h o i d m i s  e k s :
-  ü h e s e l t  m õ is tm a  hukka  r e l v a d e  k a s u t a m i s e  B a k u u s  r e l v i t u  e i  

k o n n a  v a s t u ,  l u g e d e s  s e l l e  a n a l o o g s e k s  s t a l i n l i k e l e  m a s s i r e  
r e s s i o o n i d e l e .  E i  o l e  o le m a s  p õ h j u s t ,  m is  v õ i k s  õ i g u s t a d a  t  
k i d e  j a  k u u l i p i l d u j a t e  s u u n a m i s t  l a s t e l e - n a i s t e l e  1

-  o le m a  t o e k s  l i i k u m i s e s  "G-enf-4-9” o s a l e j a t e l e ,  s e s t  e e s t i  nc
m e e s t e l  o o l e  e s i a l g u  t e i s t  t e e d  p ä ä s e m i s e k s  t e e n i m i s e s t  oku 
p a t s i o o n i a r m e e s , k u s  j ä t k u b  n e n d e  m õ n i t a m i n e ,  p i i n a m i n e  ja. 
h u k k u m in e  ( v i i m a n e  n e i s t  o l i  n o o rm e e s  M argus  K ü t t e j õ u s t ) .

-  o s a l e m a  n i i  E e s t i  K o n g r e s s i  k u i  k a  ENSV Ü lem n õ u k o g u  v a l i m i s  
k u i d  m i t t e  t o e t a m a  E e s t i m a a l  g e n o t s i i d i ,  s h .  m a s s i k ü ü d i t a r a j  
l ä b i v i i m i s t  o r g a n i s e e r i n u d  j a  j u h t i n u d  p a r t e i  l i i k m e i d .

-  v õ tm a  i n t e r r i n d e l a s t e  p o o l t  n n .  v ä h e m u s e  õ i g u s t e  k a i t s e  E o d  
t e e l e  a n t u d  õ i g u s t  - " k u t s u d a ,  r a h v a s t  ü l e s  m i t t e  t i l lu m a  vabe 
r i i g i  r i i g i v õ i m u o r g a n i t e l e “— , a g a  s a m u t i  n n .  n õ u k o g u d e  vo: 
j a  k o d a n i k u õ i g u s t e  k a i t s m i s e  k o m i t e e  l o o m i s t  k u i  j ä r j e k o r c  
ü l e s k u t s e t  K i r d e - E e s t i s  v õ i m u t s e v a l e  e n a m u s e le  r a h v u s t e v a h e  
t e  p i n g e t e  ü l e s k r u v i m i s e k s  o l e m a tu  s o t s i a l i s m i  k a i t s m i s e  s: 
a l l .  Olgem v a l v s a d ,  k u i d  ä rgem  a l l u g e m  p r o v o k a t s i o o n i d e l e !

-  t o e t a m a  k õ i k i  l i i k u m i s i  ja. n e n d e  samme, s h .  2 .  v e e b r u a r i l
L i n n a h a l l i s  v a s t u  v o e t u d , . D e k l a r a t s i o o n i  E e s t i  r i i k l i k u  i s e *   ̂ j*
v u s e  k ü s im u s e s - ,  m is  on s u u n a t u d  E e s t i  V a b a r i i g i  t a a s t a m i s e !  
p a r l a m e n t l i k u l  t e e l  T a r t u  r a h u l e p i n g u  a l u s e l  j a  p i i r e s .

-  ü l e s  n ä i ta m a ,  k a n n a t l i k k u s t  s e l g i t a m a k s ,  e t  e e s t l a s t e  i s e s e :  
v u s p ü ü d  p o l e  s u u n a t u d  ü h e g i  t e i s e s t  r a h v u s e s t  E e s t i  V aban i:  
t o e t a v a  e e s t i m a a l a s e  õ i g u s t e  v a s t u .

Vastu* v o e tu d '  17• o 2 , 9o EÕRL "M em ento” A l u t a g u s e
o s a k o n n a  k o o s o i e k u l
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Lisa 
4

MÄLESTUSTELEHT
Alutaguse «MEMENTO» 'Ks X  Veebruar 1999

K om m u nis t id e  1 9 4 9 .  a. 25 .  m ärts i  
I d a - V i r u m a a  k u r i t e o

K О К К
VaHa või alevi 

metus
Küüditatud 
peresid ja ini­
mesi kokku

Neist
Sugu

Eelkooli- Kooli­
lapsi lapsi 
kuni 8 а 8-16 а

Täwkasv. Üle 75 
nimesi aastasi 
17-75 a mmesi

Alutaguse 12 pere N 3 2 14 1
vakj 35 inimest M 2 6 7

Avinurme 30 pere N 5 12 35 1
vald 92 nimest M 13 10 14 2

Erra vald 21 pere N 3 3 21 1
49 inimest М 4 2 13 2

Iisaku vakj 47 pere N 14 10 57 2
130 inimest М 16 13 16 1

Пика vald 46 pete N 7 13 62 3
141 inimest М 11 10 31 4

Jõhvi linn ja 35 pere N 8 5 51 1
vald 105 inimest М 1 6 19 3

Kiviõö йпп ja 15 pere N 2 3 16
Küttejõu alev 29 nimest М 3 2 3
Kohtla vald 28 pere N 8 9 28

ja alev 83 inimest М 6 7 24 1
Kohöa-Järve 10 pere N 2 4 11

km 28 nimest М 5 6
Lohusuu vald 22 pere N 3 5 29 1

69 inimest М 4 7 19 1
cüganuse 23 pere N 1 34 1

vaid 65 nimest М 8 5 16
Maidla vakj 40 pete н 7 16 54 1

125 inimest м 8 15 22 2
Mäetaguse 25 pere N 5 7 30

vakj 65 nimest м 8 5 10
Narva linn 2 pere N 4

5 immest М 1
Sonda alev 5 pere N 2 7

13 immest М 3 1
Tuduinna 47 pere N 12 6 55 4

125 pere М 12 13 21 2
Vaivara vald 3 pere N 1 3

6 inimest М 1 1 t
Vasknarva 2 pere N 2

5 inimest М 1 t 1

Kuriteo kokkuvõte: Nüüdse Ida-Virumaa piirest küüditati 414 perekonda 
1175 inimesega. Vähemalt 40 loomavagunit, kui inimesi mõõta kõmmude 
mõõtühikutes! Veelgi enam. Küüditamisele määratute nimekiri oti 31 pere 
ja 278 inimese võrra veelgi pikem. Punatimukate salaplaan siiski lekkis, 
sest muidu poleks pea iga viies pääsenud. Küüditatuist vähemalt 121-le 
ei antud enam Eestimaad näha

Kommunistide jõhkrust iseloomustavad järgmised arvud Küüditatute hul­
gas oli 191 kuni 9-aastast eelkooliealist last. neist 21 olid alla 1.5 aasta. Tea­
daolevalt oli noonm 2-nädalane1 Koolilapsi vanuses 3 - 1 6  aastat ok 207

Lapsi küüditatuist seega 
33.9%!

Täiskasvanuid (kui sin­
na lugeda ka 17-aastased 
noorukid) oli 527 naist ja 
243 meest, kokku 720, 
neist 35 olid küüditamise 
hetke! 75 ja vanemad. Loo­
mulikult polnud ka neil 
nagu imikutelgi armu loo­
ta. Nimekirjade järgi d i va­
nim kommunistide ohver 
92 aastane Tudulinna ela­
nik Tiitus Pikhov, kes ometi 
nendele vintsutustele vas­
tu pkias ja Siberisse jõudis.

Küüditamisele määra­
tud jaotati nõukogulike ter­
minite järgi natsionalisti­
deks. s.o. peredeks, kus 
keegi pere liikmetest oli juba varem arreteeritud eestimeelsuse ja nõukogu- 
devastasuse pärast, ja kulakuteks, s.o. peredeks, kus di ettevõtlikkust ja mõis­
tust ning selles! tulenenud kadestamisväärset vara rohkem kui uutel võimu­
meestel kambapeale kokku. Oli veel kolmas grupp küüditatuid, s.o. need. 
kes sattuski nimekirja mingi eksituse tõttu või siis lihtsalt -augu täiteks-, kui 
nimekirjaiisi kätte ei saadud, sest aiv oli ju tähtis.

Ülaloetletud jaotuse järgi kuulus 1453-st nimekirjas olijast 1058 (72,8%) 
natsionalistide ja 330 kulakute kategoonasse ning 65 inimest (4,5%) oli n.-õ. 
-augi/täiteks- Nimetatud jaotus ilmselt selgitab, miks o# küüditatuid, sh. 
natsionalistide peresid, kõige enam Illuka (141 inimest), Iisaku (130). Maidla 
(125) ja Tudulinna (125) valtas. Tegemist on ju metsarikaste valdadega, kus 
julged inimesed paljudeie-paljudele metsavendadele toitu ja katust andsid, 
mis hiljem loomulikult nende surmapatuks loeti. Kõige enam kannatasin Ida- 
Vtrus Illuka vald, kus elanike üldarvust (1940, a. seisuga) oii nimekirjas 7.4% 
ja ära viidi 6.5%. Oli aga ka valdu, nagu näiteks tolleaegne Vasknarva vald, 
kus küüditati vaid mõni pere. Küllap valdavalt vene rahvusest elanikud näita­
sid üles suuremat lojaalsust okupantidele. Loomulikult Narva linnast ja Vai­
vara vallast polnudki enam õieti kedagi ära viia -  seai d i sõda juba puhta tõõ 
teinud. Ja veel uks enttne detail: Kiviõli linnast ja Küttejõu alevist d i kokku 
nimekirjas 41 nime, neist saadi kätte 29. kuid neis! 14 olid nimekirja sattunud 
eksikombel!

Enamik lda-Virumaa:t küüditatuid pandi rongile Jõhvis, kust ešelon alus­
tas teekonda Krasnojarski krai Abakant linna. Sealt edasi veeti inimesed üm­
berkaudsetesse rajoonidesse.

Käesoleva ülevaate on koostanud EÕRl -Memento- teabe- ja ajaloo- 
toimkonna 1992 a. andmete alusel U. Säästla.

Markus: Esitatud andmed ei -kala- tielikult tänase Ida-Virumaa pure. Siit 
on puudu andmed näiteks Asen ja Sonda valla kohta, kurgi tollaste valdade 
piind ulatusid osaliselt ka nendesse valdadesse

MÄLESTUSLEHT
Alutaguse ( Memento ) N r .3 9 ( l)  August 2010

O lim e E E ST I E M A
m o n u m e n d i a v a m ise l
Pärast pikki kannatusi-venitam isi avati 26 .jtiunil k a. kõ ige halvem as tähenduses. M is teha -  me ju  elam e 
Rõuge m äenõlval EESTI EM A m onum ent, graniid ist jä tk u v a lt endiste kõm m ude võim u all, tõsi. nüüd 
tänutähis EM ALE. See, kui vaevalise lt valm is, EM A K esk - või R efo rm ierakonna  liikm eteks riietatutena. 
-m onum ent on tüüpnäide suhtum isest läh im ineviku  A lutaguse “ M em en to " esindus tundis siirast rõõmu 
(em ade) valudesse - neid m itte ei unustata, neid EESTI E M A S T , kujust endast* , kui ka selle 
lausa hüljatakse. Fakt, et V õru  linn ei leidnud kohta asukohast - kaugele  nähtaval, p iltlikult, üle Eestim aa 
EESTI EMA m onum endile, on m ärkim isväärne ulatuval kohal. Jää  elam a eesti em a  Rõuges ja kõigis

m eis!  A i tä h , k õ ig i le  E M A -m o n u m e n d i 
va lm im ise le  k aasaa ita ja te le  eesotsas H an s  
S issasega!
T agasiteel m älesta ti 1944,a. 22. septem bri
vennatapus hukkunud eesti sõdureid A vinurm e 
kalm istu l.
*) T aevale  tänu, et EM A  -m o m u m en t ei 
valm inud  esia lgu  paku tud  (ja  isegi kinnitatud) 
kujul!
See olnuks naise , seda enam  EM A üle irvitam ine, 
sest ta oli v ä ljanägem iselt väga lähedane naise 
paljale tagum ikule . M uide, om a vastulause- 
nõrd im usava lduse  esivarjand ile  saatis Hans 
S issasele  ka A lu taguse “M em ento” juhatus.

U no  S ä ä s tla
A lutaguse "M emento" e s in d u s  EESTI EMA 

m onum endi avam isel R õ u g es 26.juunil

Rahvuslikust leinapäevast 
Purtse leinapargis
Juuniküüditam ise 69. aastapäeva olid kogunenud 
m eenutam a vähesed, võiks öelda ühed ja  sam ad 
inim esed A lutaguse “M em entost”  ja  K l.
Lüganuse m alevkonnast. K ohalikku riigivõim u 
esindasid m aavanem  R iho  B re iv e l ja  L üganuse 
vallavanem  A rn o  R o ssm an . H ukkunuile  luges 
h ingepalve EE l.K  L üganuse koguduse õp.
H e in a r  R oosim äg i.
Kurb. et selline traagiline  täh tpäev  nii väheste le  
om avalitsusjuhtidele  m eelde tuleb. O li see ju  
Jõhvi kõrval teine koht m aakonnas, kus 
m älestusm inuteid korraldati.
L einapäevaks lisandus eelm isel aastal avatud 
kom m unistide vägivallas hukkunute nim em üüri 
veel
(iks nim i. 7-aastaselt S iberis surnud J a a n  Hiie 
nimi.

Lähimineviku m eenutuspiknik  leinaparg is rahvuslikul 
leinapäeva l

N üüd on nim eplaatidel 256 . sh. 19 lapse nime. 
A m etlikule osale jä rg n es  ju b a  tav aks saanud 
m eenutuspiknik  leinaparg i m urul.

T o im e ta ja
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EESTI EVANGEELSE LUTERLIKU KIRIKU PEAPIISKOP
ARCHIEPISCOPUS ECCLESIAE EVANCELICAE LUTHERANAE ESTONICAE

Tallinnas. 15.10.2000

Lugupeetud Uno Säästla,

tänan Teid Alutaguse M emento “M älestuslehe” nr 6 saatmise eest. Siis semptembri 
algul ei leidnud aega otsida üles lisamaterjali leitnant Jaak Variku kohta. Teen seda 
nüüd tagantjärele arvestades Teie huviga asja vastu ja sellega, et püüate koguda veel 
kättesaadavaid andmeid Virumaa represseeritute ja vabadusvõitlejate kohta.

Teile Teie tänuväärses töös jõudu soovides 

Jaan Kiivit

e-mail: konsistoorium@eelk.ee

ÜLEMAAILMNE EESTI KESKNÕUKOGU 

ESTONIAN WORLD COUNCIL, INC. ^

P.O. Box 2205
Gaithersburg. MD 20886-2205
I IQA

EXECUTIVE COM M ITTEE

President 
Yio Anson 
138 Boston Hill Rd.
Andover, CT 06232-1404 
Ph. (860) 742-7868 
Fx. (860) 742-0430

Senior Vice President 
Erich Siismets 
79 Boston Hill Road 
Andover, CT 06232 
Ph. (860) 742-8761 
Fx. (860) 742-0430

Vice President 
.Ijo Areng 

■, 0821 Amherst Ave, Suite E 
Wheaton, MD 20902-4382 
Ph. (301) 649-3239 
E-mail: velar@ hot.ee

Recording Secretary 
Hans Kobin 
74 C larendon PI.
Hackensack, NJ 07601-3629
Ph. (201) 487-4081
E-mail: 74124.1216@ compuserve.c

Treasurer
Jaak Juhansoo
25 Beech Street
Franklin, MA 02038-2601
Ph. (508) 553-2820
Fx. (508) 553-2936
E-mail: jaakurat@ m ediaone.net

ÜLEMAAILMNE EESTI VABADUSFOND 

ESTONIAN WORLD FREEDOM FUND

17. novembril 2001.

Hr Uno Saastla

Alutaguse "Memento"

Jõhvi postkontor, p/k 206 

41502 Jõhvi

Lgp %ärra Saa st1a :

VIIDE: Teie nr.79/250 

29.sept.2001.

ÜEKNi juhatus otsustas MALESTUSLEHTE toetada US$ 300-ga, 

vastavalt teie soovile. Lehe sisu ja põhjalikkus on kiidu­

väärt, ning sisaldab olulist ja 

uurimuste tulemusena.

Tervitustega*,

ajaloolist informatsiooni

Members 
Jüri Linask 
18 Ashton Lane 
Sicklerville, NJ 08081-1722 
Ph. (856) 629-2862 y
E-mail: linask@ attglobal.net

ESTONIAN WORLD COUNCIL. INC. MEMBERS: ASSOCIATION OF ESTONIANS IN GREAT BRITAIN • COUNCIL OF ESTONIAN SOCIETIESI IN
ESTONIAN CENTRAL COMMITTEE IN THE FEDERAL REPUBLIC OF GERMANY • ESTONIAN CENTRAL COUNCIL IN CANADA • ESTONIAN AMERICANI L O N A L = f r a n c F 
ESTONIAN NATIONAL CONGRESS IN SWEDEN • LATVIAN SOCIETY OF ESTONIAN CULTURE • ESTONIAN SOCIETY IN BELGIUM • ESTONIAN SOCIETY IN PARIS. FRANCE 
ESTONIAN SOCIETIES IN UKRAINE • ESTONIAN SOCIETY IN LITHUANIA • COUNCIL OF ESTONIAN SOCIETIES IN RUSSIA
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/ ,
; 'Vc? ^

СЯ* &Ü t/t t'i
ß<X/i

Тои-чы  v c< i i i i  t> e V  ^ х / и  C f

-» Cxt-C*/' 6xA~

E
es

ti
 R

ah
vu

sr
aa

m
at

u
ko

g
u

 d
ig

it
aa

la
rh

iiv
 D

IG
A

R
(S

)



Lp hr Uno Säästla!

Tahaksin Teile veelkord öelda oma tänusõnad Suvesõja kirjutamisel 
osutatud abi ja  toetuse eest! Ühtlasi ütlen Teile aitäh ka selle ilusa p;icva eest 
Ida-Virumaa ekskursioonil - Purtse Hiiemäe leinapargis ja mujal! kõik see 
süvendas minus veendumust, et virulaste vabadusvõitluse ja nende kannatuste 
unustamine oleks eesti rahva reetmine! Tahan Teile öelda, et Mäleswstelehe 
toimetamisel ja virulaste valusate mälestuste jäädvustamisel olete teinud 
ennastohverdavat ja  tänuväärset tööd eestluse igipüsivuse nimel! Jätkugu Teil 
ka edasiseks paljudeks-paljudeks aastateks püsivust ja tahet raskuste kiuste 
jätkata valitud teed! Palu jõudu!!!

Tänan Teid Mälestuslehe värske numbri eest!

Tartus 03.märtsil 2003.

Tõnu ja  kiitust nende  “  M älestuslehtedest“ . O lid  huvitavad lugeda omale j a  sõpradele 
k a , küll masendavad ja  nagu vanu haavu lahtirebivad, aga tõsi.
Küsite, et kas mul on mingeid eri soove, kuidas seda raha kasutada vastus, ei ole.
Arvan, et kuna teie olete kuhapeal j a  teate kõigeparemini. kuhu ja  või millekse seda  
rohkem vaja on, siis teie oma äranägemese järge!
Väike õiendus, see raha ei olnud mitte kõik minupoolt, vaid ka pr. Agnes Mänd di poolt. 
Tema abikaasa ja  vend küüditati j a  jä id  Siberisse. Minu perekonnaga oli lugu nii, et minu 
vanem Õde küüditati j a  oli 8  aastat siberis orjalaagris, aga sai tagasi, aga ei lubatud 
mitte oma vana kodu minna ja  elab nüüd Võhmas. Tema agikaasa ka küüditati j a  tedast 
ei ole midagi teada, küll siberi hunt on ju ba  te kondid ka nuhkapistnud.
Pr. Agnes Mänd elab ka siin, tena aadr. On 201-228 G alloway R d  Toronto, On. M1E 
5G6.

Lugupidamesega

Lugupidamisega- ' ' J/

Herbert Lindmäe

Lgp. Hr. Uno Säästla! 27. Juuli 2003.a.
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Foto 
1

ME El UNUSTA
14 juunit 1941 /

£ T p m m u n is iid e  k u r it e g u d e  

e e m a a v a fik u s fa m / n e  

O d a  -V iru m a a !cJ ö h v i 

/M ih k li k ir ik u s  1 9 9 0

ORjsti tuhandetele hukkunutele kandsid 
kirikust välja „Memento"esindajad 
kJvar dRaudsepp ja  Odno Sääst/a.

L E X N Ä K IM n L Ä D ...
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Foto 
2

I j B I N Ä T E E N I ^ T L I Ö
P c f t H Ä J Ö E  K i R J K L I S -  6. oktoobri f 1 9 9 0 . a.
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Foto 
3

E R I N E B  ^ E O A K Q O E  . L O I T  '
O L s ^ T  F & E  J U H Ä T Ä M I 9 B L

K P n e b b b  ,  M b a t e t t t o "  e ^ j n d a j ä . 
^  I I N O  O T S T L Ä

I j B I I M Ä R I Ö T  t e e l , 
H lI E iW ^ s E L B

jru rc & ie * }, 
e n a m , m e ie -

N N  N U K ö Ä m M I V L E

BTUTÄMINE
1-4 juunil 1991
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Foto 
4

K p N B L E B  K g Q I K p q U .  S A A D IK L . 
P K J I D U  P R JK g s

K pr\fELiEB  O P B T A JA . 
ly C ljL A R ^  K g S K .

K g t Ö r ^ L A D  K t l R J ] E e E  
O h v r i t e l e

r i f k  t jr t  k i i ’ « r t jd /u ^ le  ' ' ü p ft i b c b ,  

'■ et n & ffU ef 1 eî fu ß £ ^ '

^  fluhan $ iv  J

CĴ U i î u u u
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Foto 
5

^ E M B N T O ^

O Ö Ä T O K t J S T Ä  
K ^ K F x L X T L I L E I ^

2 2 .  0 2 . 1 9 9 ^ .  a .  

j O X X V X ^ .
E Õ R L  M E M E N T O y/ sQaine 7ipngur, d\rvo £ekk ja  V\nne 'Nurgamaa.

J N L U T F L G U 0 E  O S A K P № T A  
V O I  J K p G O  Q 2 .0 2 .  ̂ >E>
(V asakult) J ü ri KtuusiR, djaine 'Kangur,

N a r laudsepp, Pie/je Ojandu, 'Uno Sääst/a dAnne 
Nurga m aa ja  'dtiida 7°e/sHa.

c,Helga Kooger, Vrich Idpcger, VJ/en laudsepp, 
Vt ha V i Id  ja  Vaima djh-ivafegija.

Ferdinand Vrniis ja  cfelihs d\//iffu. cüeino Kposimägi, Juta dart/an ja
Virar Kpudsepp.E
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L i t f ö A N U e E  L E E R I L A P S E D  
L В IN A P A K A SI S  0 6 .  o k t  1

Q g > § ^ 1995

L e e r i  t ä p s e d  o m  t a m m e  юттщда 

L j E INABARKI 0 6  oktoobri! IÇÇ3. аE
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hr)
£  2-
00 o
' oo

P a u l  A la s i  L e o n h a r d  R a h u m a a  V c s o k u U :  e e * , 0 r X S »  4 W  ^
j a  I lm a r  S a u l e p p  ^

o P E m j Ä  ä .l X t t t e  
j X  e .k p i v

Vasakult ■
Raimond Eero, 
Uno Säästla 
(ühe organiseeri­
jana) ja 

August Alles

L T Ä C ä Ä N U ^ E J  K I H E L K O N N A , .
KEEVHVElMnADE VASTUVÕTT

L V l ä Ä I S L I ^ B  L B E K I M A J Ä O . 2 4 - . O Q .  1 9 9 4 -

m  *. >
ita s a k u z t: A rn o ld  "Koiva, P aul A lasi, 

J lm ar S a u le p p , P ic h a r d  A ru v e e  j a  
L e m b it S a m e l.

Vasaku lt1 Jakob A lliksaar, J o h a n n e s  L a in jä rv , 
H illar K u u skm aa , V o ld e m a r  T^alju la, 
J aa n  X u rm  j a  E n d e l U u d e .
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O t l Ä K O N E A  
K P K K i i T U L E I L  

2 2  ap rillil 1 Q Q 4  
PU RTSE KINDLUS -EL AIVIUf5.

V J no  PO äästla

Tl
& 2-
vo o

' VD

Vaine Kgnqur John Vrath CSCE Jõhvi 
esindaja, Eqivo Pihiah (kindluselamu direktor), 
CSCE esindaja Vus&nne (Beschaner -  T̂ ustria

(VasakuH) VhaVi/d, Evar Jjaudsepn, djbrenhne 
^  njj/o cMo/do/, Cvh/vi

ja  Vi m a Elurgam aa

. '+A . jšk  
Evi ja  hdno Vuukaam.

CVal)d lL j% e£iT%aidZmU CJ“r i S ^ u s / i p ^ m e n /n g a m a a .E
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K J V IO L I T U M A M Ä F ! J Ä L 7 W 1 IL  
I I  W V O T jM A G O J ä O  f-iL IF Q Z ^ T L lT E  ^ IN ITV E ^G E D E L oQ .oY .Q 4 . — 5 0 Ä ‘.3 T A T  
J V L Ä L E g - T L I Ö K I V I  Ä W \ M J N E  1 0 . 0 0 9 4 .  K £ M T S B L . Ä H J N G L J I J 5 T  Ö I I S J J M A C i E D E L ,

MÄLESTUSKIVI TEKSTIGA- 
^KOIGI VAENUAJAL MÕRVATUTE  

MÄLESTUSEKS" autor HELI KOMPUS.

KIVIÕLI TUHAMÄE JALAMIL.

(VasakulE) AARNE LÄTTE, UNO SÄÄSTLA, TIIT KUUSMIK 
(KIVIÕLI LINNAPEA) JA SAMUEL TALTS 
(K IV IÕ LI VOLIKOGU E S IM E E S ).

ÕPETAJA AARNE LÄTTE ÕNNISTAB MÄLESTUSKIVI„MEMENTO"LIPP ON NOORTE HOIDA. VARAni iw n m  F1AD SINIMÄGFDFS 0 9  0 7  Q4- KINDRALMAJOR ALEKSANDER EINSELN JA KINDRAL JOHAN
VABADUSVÕITLEJAD SINIMAGEDLb U y t r / Q 4 .  LAIDONERI USALDUSMEES ERNST KIRS.

VIRU PRAOST PEETER KALDUR ÕNNISTAB SINIMÄGEDES 
LANGENUD VABADUSVÕITLEJATE HINGI .

RIST SINIMÄGEDES JUULIS-SEPTEMBRIS 1 9 4 4  
LANGENUD VABADUSVÕITLEJATELE.
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TVIUNDKIG V IIM N E  OKUTANDI
B E 5 T J I W A  

\ ^ L U ! 0 Ä K P I  A V A M I N E  
P U H A S T U S T U L E  VALGUSEL» 
P U K T ^ E  H IIE JV L 3 P L  3 1 .Ä L IG . 9 4 .  .

( if ia ja ta v  T^urjiiae Ohvrite Leinaparh tahab 
< jäädvustada milfe ainult Ida-Vinist pärit vaid 

samavõrd hõigi siin II Maailmasõjas ja  sellele 
järgnenud repressiooniaegariel huhhunute ning 
vaevatute mälestuse. Ja mifte ainult nende! Aja­
loos, nii Lii vi-, Põhja- hui Vabadussõjas on ida- 
vaenlane Eestimaa laastamist ja  hävitamist 
alustanud ih ha Virumaast; Eestimaa vabaduse 
või orjuse võti on ihha asunud Narva jõel, 
viimati Sinimägedes. Vätie on Eestimaal pere­
sid, helle lähiminevih ei ole valuga seotud Ida- 
Viruga. Siin on rashe Kõndidu astumata Kellegi, 
läbi aegade tundmatu, Eestimaa eest langenu 
mälestusele. Seepärast arvame, et Ida Virumaal 
penhs olema Koht, huhu on sümboolsellhi maetud 
siig handis huKKunudja Koondatud nende mälestus 
tule vihule.

VIIMNE RAPORT PUHASTUSTULE JUURES.

IDA-VIRUMAA VALUTAHVEL- 
-  VÄHEMALT 4 1 0 0  IDA-VIRU­
MAA ELANIKKU HUKKUS KOMMU­
NISTIDE-FAŠISTIDE POOLT VALLA- 
PAÄSTETUD II  MAAILMASÕJAS.E
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J,aitscfiitfased Sinimägedes 
õ. maif 1990 a.

avamisi jkm apargis 1 4 .0 6 .9 7 a  dPibmäe jEnanarqG 14.061993.a.

S ^ its e fiid u  lip u k a n d ja d  V a b a d u s s õ ja  
m ä le s tu s m ä rg i J a la m il *2 4 .0 9 . 9 õ .a .

Ĵipitsefillfascd jbganuse fyrillus
(pamrrmff-) 0u ri <äepp malevkonna ftompanh 

pea/ii ja  Jlndres jjinag  mafevNpnna pea!i\.

Jü ri Sepp ja  Jjivar Ĵ audsepp sulgevad mdall\apsli, 
mis fäfis dlpmmunismiohvrile mälestusmärgi 
vundamendi sisse (Purtse ‘Jf/iemäel 16. nov (fö.

'Jfo rry J ä rv , <žnn jJarto Ja
<Uno <3ääs1la h iiem äe leinaparq is  

16. nov. 1996

£H@itsefiitfascd (vasakuJ pjnfs epn>šf, dtnts 
njudefa /f pojapoeg Jr$iga ja  Jõruno 0ass 
jjüganuse fyritfus 24.02. 1995 a.

$
 ALUTAGUSE ,/MEMENTO’ JUHATUS

T/NA3 KL LÜGANUSE MALEVKONNA PIKA­
AJALISE TOETUSE EEST KPMMUN/SM/- 
OHVRITE LEINAPARGI RAJAM/SEL

PjITSELIIDU ÕO -nda! SÜNNIPÄEVAL

PILTE - mXle^tu^kxlde
Ä L U T A C j U Ö E  . M E M E N T O T  '  j a
K T  l T g a n l e e  ä i a l e w n d a

O D U N U O  l i l K J T U ^ T E - ^ T .

püganuse maievRpnna tam m e hooldam as 
äfliem ae Jje inaparg is 14. 0 6 .9 3 . a.

<J\Jatev$pnna H ifyned jjrq a n u s e f 
24. OQ 96.a *
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( 
EESTI 

!
RAHVUSRAAM

ATUKO
G

U

^Alates cVoidupõhasf Rasvab p u rts e  ^ o id u tu fi s ö ffe .
Sftiem äe .^einanarqis (̂ a ^ C ^ d b a n u s e  
maleva Tamm. ^

hcj
1 Ои» д-

O J О

^Xaifsefiidu ißtoanuse, m alev

1995.a

V Ö I D U P l ^ I H P L  
T ^ H f ö T P J V U K T B

P U R J Ö E  
•  H I I E M Ä E L E  •

E n d is e d  vabadusvõitlejad A rn o ld  Л /Ш е 
ia Eßsonotd ‘Rahumaa -vestles X iiq ifcoqu 
s a a d i k  ^ Jo n is  Ž j ju l ^ s e ^ a . SÄ/ganuse segakoori d iriqent <=\Jet{i 

^ a r r i lautu saatef sõitis võ id  utu fiE
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Foto 
14

^Alutaguse ^Memento" feinafipp 
"Purtse 9tjiemae ‘jF.inapanqis

^ rvo  -fotod

£TJ nased vabaduse kaitsjad.

■  * v 3 T € D  - S Ä Ö I Ä T
1&HE3 Ktt^XU-SE VÕIDUST T E IS E  T&LiS

damme tänapäeva «T^rjuse 
ohvritefe—f^ncjefasfikufe 
tšetšeeni rahvafe istutasid 
t^aimond ‘žfero,
«TKgirf ‘T^arofefdt' Ja 
<9V1ifvi t^tosipuu.

^ ilfed  jõ.kjdefe kommunistide ohvritefe — 
— Cangenuife vabadusrindei Ja hukkunuile 

okupatsioonis ^Afutajuse ^Memerftoft. '

t=0ffed vabadusfahinguis fange nui fe ja  vangilaagris 
hukkunud vanaisadele — vabadusvõitlejatele 
^Viru ^ksifi-JJdlavaepatafjoni sõduriteftrE
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.A L U T A G U S E  , M E M E N T O '  K O O S O L E K L  
2 7  04-9^ jõ h v is .

istu v a d  (va saku lt); <?. JRgtudsepp, O f. j j j u s ,  
^ l iu s ,  T A r n i ts ,  CS. X p o g e r ja  <5 .tfpoqer. 

‘Seisavad (vasaku lt)’ «Jt. j j f te o ru ,  <rU. O ääs+ fa , 
c t. -N u rg a m a a , S t .  S uu^sa m , <J .  J ^ e ,
-31 Jvlendifc., <?. JUabert; ârtlan, O. Jvteeme 
ja Jj. J%eme. Sbtofr puudub folgraaf t).laudsepp

r
lL T E

T E G B V U 6 E O T

d N p o so le ^u  m itteametfif^us o s a s  d e g u s te e r it i 
„ V I R U  R A K IN A / '’ m a itsva id  to o te id .

V le n d i^ ., J u ta  d a rtfa n , JÄgnes if ilfe o ru , 
U ^ a g d a ja  O fev J |e e m e ( ^Uno S u u k$ a m ja  Ja a n  Rae

A L U T A G U 9 E  , M E M E N T O '  I ^ L D K P O S O L E K j  
2 1 . 0 2 . 9 5 .  J õ h v is .  5btof ‘Dvar IR a u d s e p p

J l n o  ‘S ä ä s tfa  J a  ‘j^ i n e  J ^ a n g u r

c3 s s ts e is u s e  liikm e J õ r i  /Ruusifiyu m a tu s te l J õ h v i  R jriR us  
1 3 .0 0 .  9 4 -  a . <rV a s a K u (t -c u .S ä ä s t fa .^ .G u u ^ s a m J a  C . J ^ u d s e p p . ‘V a s a f^ u fh  <JV(agda c ^ ta b e r f  j a  J u ta  õ a r tfa n .

JVjagda ZM.ee me, ifia in e  ‘S a ra p , 
J fe fv i JU pones j a  õftgnes iC ifleoru.
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Foto 
16

L E I N A R A ^ V A L j  
14 :. J u u n i l  1 9 9 ^ a  
P U R T S E  H I I E M Ä E  
L E I N A K A R G I S .  ■

8. m ail 1 9 9 6 .a . S I N I M Ä E D E S
A L U T A G U S E  M E M E N T O '  P l fe J  feanqefastefe
esindus (vasakM^;• . J^udsepp, ‘SääsKa ja  laudsepp. ^^S sip faanif vab ad u svõ itle ja te  rivi eesotsas <2 r ic h  ‘\K p ttise g a

^^inaris+i ees.

^'beri (̂ Vasjugani rajooni 4omsfy oblj î ofedused
3  J "  J * * ™ * ' & » * » - )  = 3 - "  y W in e  - % Ä ,4 va r R audsep p , ftja ie  JP õ ld ja  4nfen J^ audsepp
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I<PMA/iUNICTIDE \Z ¥Cä\ R L L A  O H VR ITE  
1 V Ä AL E ^ T L T 5 ; J V L A ! K Ö I  K i ^ Ä l V I I I S I E  J A  
nn. R U K ^ A K IV I P A N E R .

1€>. n o v .  1 9 9 ö . a .  ■

c M älestusm ärgi õnnistes assessor 
JPeeter PJJrma

‘Sõnavõtuga esines Jfjigibyj-jgu 
f/ige ‘enn ädarto |p

ddofynmendid fgm m unistide f{uritegudest~ 
pan id  metaHf{apsfisse <Kd2 Lüganuse malev­
konna Ju h id  JJü ri ‘Sepp (vasakut)  J a  d fjvar 
äpgudsepp.

S\abe vabadus võitfe/a 
tpnn Jarto  J a  dt^enno Orro 
käepigistus.

Ülevaate djemapargi mälestusmärgi ra ja ­
mise vaevalisest teest andis U no Sääst ta
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*3var J^audsepp 
J a  ‘Viire J br\t~

‘ "Vasakult'--
<Jlqnee f i f fe o ru ,  .JHagda J ljeem e,
O fe v  JJeeme J a  dAjahda JR labeV

V̂asakult:
<Viire Jfcnt, ‘Jhašild, <Ä>~Moldov, Jfelve fuus, Jaan. X ae 
<Viive JPõM ja  J ja ie  J^endi^.

<T<p(<kutuleku p e re n a is e d  ^V a sa ^u fr
<5ffen J ^ u d s e p p  ia cRqnes £ i l le o ru  „  V lm ar da ndre , ddno Ju u ksa m , ‘ V itfu J fah i, g fe lve : £ m u s ,

^  PP ^  ^  i U  fuus, ‘Viive JPõld, JHaie JHendik. fehte Onton ia ^a n e s  t f lic o m

J ^ L I T J \ G I Ä ^ E  „ T V T E M B I S J T O '  

l Ä E D K Q O ^ O E E K ^  2 2 . m ä r t s i l  1 9 9 7 . a

J Õ H V I  I v J O O R T E J V l Ä J A J

JVruande eefmise aasta 
tegevusest sealhufgas 
kpmmunismiohvrite 
mäfestusmärgi rajami­
sest esitas 
^ K n o  ^ o ä ä s t f a

UÜ*
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Foto 
19

K O M M U N I S T I D E  W G I V a L L Ä  O H V R I T E
w a ' l e ^ t c j v l ä U g i  k ä i a m i n e

4 0 0  kg plaat on veel autokastis

(R e n e le  p ilna-pjq istused  

nende VaeVa-väsimused 

muistsed fp ic l mafestused 

C Kgstt(u m eiß'^ustumata. ”
, Kalevipoeg *

^jYläßsIusma^ji 

rajamisega 
oficl haaratud

^ - § ä a s t f a l e  

joõfv̂onda

Oyprrosioonikitidel värv meteffftarKässile.

■Siia tufeb-kommunistide vägi valta ohvrite JUšfcstusmärai vundament ja karkass paigaldati >31. augustil I99õa.mälestusmärk- ‘'Vastuseisust hoolimata! Jaanuse kaitseliitlaste Jtivar Raudsepa., Vlno ̂ ffipe ning <Uno <3aästfa poolt

G R ^ I I T P L A A T  T E E L  Q M Ä  K O H Ä L E

Plaat on juba vundamendi Pfaat langeb oma Kphale

‘tfead abifeai- (vasakult) heitev O^anmbnäe Sfarry 
‘Dvasfe, ?vi “Säastfa j a  tlfmar Xdöne ^Viimane lihv...E
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‘M i 1

K p M M U N f ö T I D E  H U K g ^ I N U T B
Ä W ^ V I I lS fE  P U R J 9 E  H lfB I V E Ä E L , 1 -4  J u u n i l  1 9 9 7 .  a .

<S’sineb segakoor J p i l . '1

Olplonn tõusmas Sfiiemäele

îiemäefe on jõudmas endised vabadus­
võitlejad eesotsas ‘Srich *T(ü1tisega.

p o ri ,:£bit" lauljad ie e \ 
Jiemäefe.

Ô iviõli segakoori lauljad 
i£ki na parg is.

cjlfutaguse ,,/Memento' tegevust" 
iseloomustas VastaV fotostend.

K̂olonn on jõudmas ‘Jfiiemaele. 
<?es 4var Raudsepp, järgneb 
ttganuse vallavanem 4lrve Säkjas 
ning siis dKutaguse ,/Memento' 
Volikogu liikmed. Saa mai X£ ̂ dga- 
nuse malevkonna kaitseliitlased

4(atte mälestuskivilt tõstab d̂a-̂ Viru maavanem 
d̂ ein Cikjdma.
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^Kpfab hinqefceff 
h u n u n u te le

c \d \e  m äfestus^ivifr tõ s ta b  
‘Tda-^Viru m a a v a n e m

KP-MMLÜSJMTIDE \Afc51VALLÄg HUI^UNUTE MAtEeTHSMflfcgär 
AVAMINE PURTSE HIIEM ÄEL 14.juunil 19971a.

ÜLEMISEL PILDIL: 
cT\atte mälestusmärgilt e e m a l d a s i d  

1941.a. juuniküüditamise läbielanud 
Õfeljo %us, J4r(vi Qäam, “Ofelgi Jjetsaru, 

L M a ie  Jold j a  tjprentine vistiks
ALUMISEL PILD IL :

‘Welle -dvfafl Ôuldnere, ̂ fen Ĵ tudsepp 
Ja Ivar J%iudsepp

<ttrifusefc on vastu töötanud •• •jyaktic .PÕHJARANNIK̂' 
toimetus

tänab kõiki asutu■ Id, kes vaheta ™ ____ [lasid kaasa kommunismi -ohvrite mälestusmärgi valmimi­sele, eriti alljärgnevaid ••

^ Väino c VifuptttdcJ slftldcrQndrikJfah CNcnrond JlH? *Jfccnrtc df/n Vf/thnaru St! Siuusmik, JhutdUasi Jkuirt <V*n dUvor dRpudsepf)
dherr nabMtov&M&ac/9(mOb Jfc/vom QnmotfsusM JU Nflutögux ./UHfiKNTO'tîmad

cKpi\on täinud, tema Cifei jäiE
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c J J t t u t a q i A A &,JV LEM EN TO
L  I Q O O ^ O L E K .  1 8 . 0 4 .  1 9 9 8 .

/\ lutaguse , MEMENTO' esin d u s  
M M j E & F U S E & J V Z S L j  S I N I M Ä G E D E S

O ö . 0 5 .  9 0 .  a .

cVasafyoofses reas <V. Jphi, JHo/dov,:
3-Jpc, Jt//Ja  Jfeft/e i f  uus, 
SpJtfjaste, cV. re n t 
<5 Jjyimäqi. o? Jfurqamaa 

JParema! J . <yaffer

^Vabadusvõitlejate riv i

<Jl(utaquse" Memento "esindus
pooft ebasoovitava~%uufufatud 

JPippudega oid üksnesJ(aitsefiit vaba­
dusvõitlejadja, Memento ’ Jl/udus isegi 

estr tipp !

‘O/asa^u/t - Vpdpuus, £jif//a,Jld!ifleoru, 
M ja <9 Jvteeme.

Gef/ac/a • Orro\ jfäftis.

^Vasakud-
Thrematb

'& cjp tfr s ja  y f.
J i Meesne. <31 £iffeoru, 
J f cJfruus Jf. Ojanc/u, 
ey iPõfcf, <dt. Jjätjt.
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K Q K E T U N L IK U  
J U U N I K Ü Ü D I T A M I N E  
M E E N U T A M I N E  

14.06. 199Ö. a . Hiiemäe Leinapangis

_ f  vasaku//-)
<3vi ‘Sääsffa , ^brcnfine /\ivisH k J/orent/ne T(ivis/ik, ‘T/ai M e/sftü//._....... " ~ -ide.

■  (Vabacfusvõitfejate esindus 
Vasaku//-] JU-der JHas, džufev Jfurma, 
Tfenno Orro, Johannes *Värk_, <?rich 
dj/ff/s, V̂ifjor Jpos/puu ja  jfaan 
JlandmaeE
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^ L E I N A K L ' l C l N L A D  ^  L E I N M < Ö t I N L A D  j ^ L E I N Ä K j I t t N L A D

14. ju u n i 199Ô

Jj^ p fa b  h ü m n , 
m ida fa u fd cs m in d i 
-V abadus t/õ iJu ssc ^
J a  b j  s u rm a  

^ o m m u n is fid e  V a n c jifa a c frife sE
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M Ä R 1 L  ' S I K Ö Ö D r i Ä M I Ö E  
S O  ndale T ^ e T Ä P /^ B V A L j  B  

F 1 3 H E J N D A T U D  
A V ? L B 0 T U : S M I N U T I D  

2 5 q 3 .9 9 . P l ir t s e  H i i e m ä e l  ja
ĵõhvis

Ohatamata m ärtsi kohta väga tuulisele Ja  külm ale ilmale 
o/i m älesiusm inutitef sen isest rohkem  osavõtjaid.̂  
pPeinateenistuse pidas //p a n u se  Õpetaja /h to  /M äe

—  -̂ -rnS55

/\/iäfestusm inutifest osavõtjad 
tõusm as cJJiiemäele.

O/abadusY öitfejate ko/onn. 
E siplaanif ^Brich J k u ttis  
J a  J o h a n n e s  V iitan.

/ \fiä testusm inutite avasõnad  ü ttes 
/tu ta g u se  , /M em ento'  
esim ees OJno Ptäästfa.

JPified Jjüganuse vatia esindajaift 
j/laia Jormat, finne jjiin /ja  jonu jjont

fitaiestustega märtsiküüditamisest 
esines Jõhvi tinnapea / avo j{eerme.

/Pärjaga Oda-Niru maavalitsuse 
esindajad- Jaarin Jeinbergs ja  j h  Jfeidma

fidäfestusminutid on lõppenud. 
On jä ä n u d  ra id  titted.

/M älestuskivi küüditatuile 
avas J õ h v i p ra o st /Ivo  V iiir

Oiin, J õ h v is , se isis 0 5 .0 3 . j 9 4 9  
küüditatavatega ešelon N° 9 7 3 0 2E
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K I L D E  A L U T A G U N E  . x V l E M E N T O '  T E O E W ^ E G T
A A S T A T E L  1 9 Q Ç ) ja  2 0 0 0

*T6̂ 9 lastekodu lapsed mälestamas 
hu\{unud eakaaslasi 20ju u t/ 2000.a.

Hföredad olid vabadusvõitlejate Ja memento/aste 
read Grenaderi mäe! õ. mai,/  2000 .

14.06. 1941a küüditamise üte elanud: Ä Ä Ä Ä
(vasakult) 9. Pae, j. dart fan, Jfpanep, JHPofd, 'Uno düuifsam ja jfeht puus
Vjtofdov, tflfuus, (pJfiv/st/k, U.Jfaudseppp  F.Jfeudsepp

•Tähe Ы ‘JtyOditdmisohmtc rr.
25. m artsif 2000 3
(vasakult) Cl/ <£tebf/a, JfjPh/s.p4. jnanstoii, r H.^bo-

“Sama vahe o/i rahvast leina pargis 14-juuni/2000. a 
(va&ökuH') Milvi&stam, ê>vi Säästfa, VMafe /Põfd, 
djeonore Jjvish kjo  3kdä ja a / tütardega-

/P eam in ister d k  _ 
p a lve le  n in g  kü la sta s , 
O g. ju u n it 2 0 0 0 . a

(Viiendat fo rd a  s ü ttis  võiduU nululi 
2fäem äei "Võidupäeva p ä ike se ­
tõ u su / s.o. 2 3 .0 6 .2 0 0 0  ( e l l0 3 0 6

(U u fa q u sc.M em en to ’ Ю  aastapäeva k o o so /e k  
peeti P õ s s i fju b is  Q3. a p n /h / 1999 a.

7) fи taguse , //jem en/o ”aastakoosolekul 
3/. 03.2000. /tervitamas hr. jtjbrno Orro.

$Ÿiiemàe /eiпара г  Я' %û/asfatafjse 
Lüganuse jtpsjt{ooh dpifased (jPiiemâet 
3t. OS. 1999. a
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ö O  Ä A ^ l Ä l '  K O M M U N I S T I  D E  E S I M E H E  
M Ä 0 4 I L I 4 E 4 T  J V L Õ R F T ^ E K ^ T O O ^ T

O U U N I K ^ M D I T A M I ^ E  Õ O - N D A L E  A A S T A P A E V A L E  P Ü H E N D A T U D  L E I N A  
H I I E M Ä E  L E I N A P A R O I 4  14. 06. 2001. a .

Osavõtjad kogunevad. Osavõtjad tõusmas *301emäete Osavõtjad tõusmas Sfiiemäcte Osavõtjad "tõusmas S^iemäete

hiiemäe feinanargi 
^  feliatomi - mälestusmärgi autor 
■  pr. V. Jbrme ister esmakprdsetf 
^ oma ,lapse" juures.

Ĵ rhiteKt pr. Valve J2>rmeister 
(paremat) koos oma saatja pr Xuushemaaga

3ünatafituse pidas õpetaja Ahto A4äe S õnavõtuga es ines maavanem A e m  A id  ma.
laamal K L^uganuse  malevkonna es indus ^ r v a f  Vabadusvõitle jate Sda-Virumaa ühenduse esindus.
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^ Ä B Ä D ^ V Ö I T L E J A T E  — JV L B T S Ä V B IS ID Ä I3E  K & Id flX  T O O M E  j a Ä L S B R T  m i K G A -
S Ä I L M E T E  E M B E F M A T M I N E  1 1 .1 1  2 0 0 1  

K L  A IX IT A G IK E  JV m EEW S. iM Õ A N U S E  K O H P A N II  IW IT glÄTHVIT-,

valmistub...
Tfpfj Nurk. .Wahtserongkäih kirikumäe/. |

JU(p^r'J<ohff’er* ^un39 hauaf Ssip/aanii JJn %/ucfekt>/J{raigaJ
g  iVter/ /Vurge /sa// /tn/s //urpaft-

,/f r  POJA JA VÜHJW/U/AU N/MEL...'!  ■
ülleb Lüganuse- õpe/aja °Jthfo JYfät. 

jumlves:/närus Epuks,kbfoj/Mrp JhettrTõpner.

11. septembril 2ü04.a. avati Maidia valtas Virunui..*e 
külas Metsavendade M em oriaa l mälestustahvlid 
165 Ida-Virumaal hukkunud metsavenna nimega rmig 
metsavendade punker. Ürituse korraldasid Alutaguse 
Memento ja Kaitseliidu Alutaguse malev. Memoriaal 
ise püstitati 2003.a. suvel mis nüüd täienes 
nimetahvlitega. Memoriaali asukoht ei ole juhuslik. 8. 
jaanuaril 1945.a. toimus seal lähedal iahing 
metsavendade ja haarangule tulnud NKVD üksuse 
vahel. Sel ajal oli Virunurme metsas kaks punkrit. 
Ühes varjasid ennast nooremleitnant Kalju Toome ja 
vanemseersant Albert Nurk (sünd. 23.02.1909 Maidla 
vakl). Teises punkris soomepuisid Haukka 
luurerühma Lüganuse grupi liikmed koi praali Vello 
Saksen (varjunimega Sahk. sünd. 22.10.1922 
Järvamaal Rakke vallas), kersantti Evald Soomer 
(varjunimega Saare, sündinud 02.08.1917 Tallinnas), 
sotamies Heino Muda (varjunimega Ants Mäger, 
sünd. 16 02.1923 Lüganusel) ja sotamies Hans Valter 
Kaljurand, (varjunimega Liivalaid, sünd. 22.06.1924 
Jõgeval) ning Omakaitse mees Ernst Ranne 
(hüüdnimedega Ämi ja Ranne-papi). Leides 
soomepoiste punkri tühjana, suundusid venelased 
teise punkri juurde. ngu hetkel juhtusid 
soomepoisid olema Nurka ja Toome punkris.

arvatavasti tähistati Toome ‘  ünnipäeva. Nähes 
ründajaid avati punkri, t tuli. Järgnenud,'ih.rgus said 
Toome ja Nurk surma (2002.a. väljakaevamisel 
selgus et punkrisse oli visatud granaate korstna 
kaudu, sellele viitas purunenud punkriahi), Saksen 
suri saadud haavadesse mõni tund hiljem. Soomer 
arreteeriti ja tal ambuteeriti samal päeval Rakveres 
Punaarmee haiglas parem käsi kuni küünarliigeseni. 
Soomer poos ennast 15/16 jaanuari öösel üles (või 
poodi?). Lahingust pääsesid eluga Kaljurand, Muda ja 

Ranne. Kaljurand oli parasjagu teel punkrisse kui nägi 
rrotsao ründajaid ja kuna tal ei olnud rnlva kaasas, 
siis otsustas põgeneda Muda ja Ranne olid sel hetkel 
samuti kusagil eemal ja põgenesid lahingumüra 
kuuldes. Kõik kolm meest hiljem siiski arreteeriti 
Kaljurand oli olnud EV ajal politseinik ning sõja 
alguses teenis Saksa armees ning tegeles eestlaste 
ülevedamisega Soome. Sai Soomes luuraja 
väljaõppe ning saabus Eestisse 1944.a. juulis 
Kaljurannal õnnestus ennast pärast nimetatud 
haarangut varjata kuni 26.02.1946.a., eelkõige tänu 
sellele et la kandis naiste rõivaid. Kuid siiski leidus 
äraandja. Talle mõisteti 15+5, tagasi Eestisse pääses 
1955.a. Kaljurand suri 1994.a. ja  on maetud Tallinnas 
Rahumäe kalmistule. Heino Muda sattus Soome

Evald Soomeri kutsel -  nad olid sugulased ja Soomeri 
ülesandeks oli Eestist mehi värvata. Heino Muda oli 
Soomes eriväljaõppel Staffani saarel kus omandas 
luuraja-radisti eriala. Muda naases Eestisse koos 
teiste Haukka meestega 1944.a. juulis. Pärast 
haarangust pääsemist varjas ta ennast kuni 
1947.aastani ning legaliseerus siis amnestia 
lubadusel. Kuid vaatamata lubadustele ta siiski 
arreteeriti Rakveres mõned nädalad hiljem 
17.03.1947.a. Kohtuistungil mõisteti talle 20+5, millest 
istus ära 9 aastat algul Komi ANSV-s Sõktövkari 
lähedal, hiljem Karaganda lähistel. Muda vabanes 
1956.a., elas hiljem Tallinnas ja töötas mööblitislerina 
Heinc Muda suri 1987.a. ja on maetud Lüganuse 
kalmistule. Vello Saksenist on teada veel niipalju, et 
ta mobiliseeriti 1941.a. Punaarmeesse, kuid Velikie- 
Luki lahingutes läks sakslaste poolele üle ja 1943.a. 
oktoobris liitus Soome armeega. Punkrite asukohad 
näitas NKVD-le kätte arvatavasti Virunurme 
metsavaht Arnold Jalasto keda oli eelmisel päeval 
põhjalikult üle kuulatud ja piinatud. Metsavaht Jalasto 
ise arreteeriti 14.01.1945.a. ning talle mõisteti 15+5. 
Arnold Jalasto suri 8.12.1945 Norillagi vangilaagris.mulda^ e£ $ ti m uld

-^nuse õ& eraja/r ja EE$n sõpa ,
£ /  N E ID  /A I$ K I L /H U T jA .

'T fir/u Soome ja  Albert S /u  rk on lõpuks, 
par&sf 56 aastet, jõudmas koju. 
jßjganusa kalmistule.

ISuplaanil ■ (’/asakuk) Tõnu ‘/ff/irer, 
<lfao3Ftpe, &!o Jalast. ‘Tiöns/an/tn 
t/osi ja  A nts ,LA*/eJfu//.

iii .lk

//lafuscrongEtäEk /E/frumas 
-dPt/ganuse. k/riku&s-e. /rne /ih/, /AihheJ Jbhgsie, ffonsianl/n kosi.

'PosihuumseU autasus/alud vabadus/õifk/Pte. 
"Jp/fu Sõõme. ja //berf /Vurga lähedased päras/ 
ac/iasude rasJutöfmkf:
(Sas’aku/i) EJs/ju Joome, õepoeg Jaan Jjptrop, 

vennapoeg  Seek Jöome, vm naiokr A d  Joom e 
ning A /b eri U urga õ d e / g  j/Jdn. m

V I R U N U R M E  M E M O R I A A L  I A .  M E T S A V E N D A D E  P U N K E R ,
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9- märtsif to im us jä  
<Yfasakuft<UnoSäast 

ŠÕdd ̂ W r (  HSumaa),c 
^injaiY (,}arv4fwj,4id(luiMinej j* paremal pool

A L U T A G U N E  , M E M E N T O *  

2 0 0 2 . a .  T G < 3 F A E \ A D E 0 T

q3fdkooso[e^u(tradite.ooniline)juhatus
3 0 0 3 .  0 2  paremal-- ^ e l je  O ja n d u . '

y  osale jad -•
(abert ja  ajciine iF lfa

•Vasakult- Švar Raudsepp, 3aan Kae., Sfiiemae feinapaneps 13.07.02.
■Sllen Ûaudsepp.̂ vi, Jafepb ja “̂ Krete Sääslfa.

Teinapäevaf 14.juunit 2 0 0 2  14 0 6  2 0 0 2  feinaliffed flfu taguse ,/\Aemen1o'esindus A ru s a a re  
mäfestusfyvi avamisef f jõ hv i surnuaias \4-. 0 6 .0 2 ,

B̂esti ^bodusKaitse ‘Seftsi 'Sonda kpKAdtufeKu  ̂osavõtjaid 
28-juufif f̂ .a feinaparqis.

6.aug. 1941 mõrvapaiga otsingul 01.07.02 
vasakulf JJcpVa iju  (repr poliitika ugrimfee komisjon) 

R obe rtr£indmäe (emeriitprefessorjjuban lepasaar (fotu-uurija)

6. aug. 2002 ris tija  teabetahvli paigaldamise[ <Kpukyere metsas, 
(yasakuifj; ^eino AfatdrpVIno Sääslfa, Aivar j^iudscpp, A ino ja l ln o  ‘tiiipe, 
d jm b it darum, Jaan Ojandu, Juhan A?;pasaar, õp./htoMaeja ^ ihot\oonet

Foto .Arvorfekfc.E
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M E M E N T O "  2 0 0 2 .  a a e ta
T C № ^ L V Ä D E £ £ E  K U U L U S I D

:k a  l e ijn t m a e \ a  d

2 6  se p t lahkus jäädavalt m eie hulgast .A lutaguse 
,(Me mentö 'a su ta ja  - ja  ju h a tu s e  liige d v a r  R a u d s e p p

i4futaquse,A1emento liikmed oma aatekaaslase haual 
3 . 1 0 . 2 0 0 2 Aivar J^iudsepa fahedaaej- (keskel)poeg Arvo ja leskBlfeo.

ps.Aõ  ida .TtJs.j,:') .^Merebaasi ülem  >-r j v j c V S i /  j I ,p ’. t  O S A V / A s f  la p j  iGvnasõidu tlda^rumaa delegatsioon (vösaftuff) VUSääsfia,
• Ä rn b if  <K irs s  A ^ C i r id is O I U M t s I  U Z > d V U lJ c J C t. #  Tllsisa, 3 .fendrnaedVXra«, d.Jüafaert, VSiftamefs,

v J?ffsvelkpv ja  “V Roosipuu.

j&inasõif piirivalvelaeval „KÕU" 2? 09.2002 Jaffinna fahefe mäfestamafes Kuni 10000 j^aänemeres 
hufcfcunut, Kes üritasid 1944.a.põgeneda d^äände, Kuid ei jõudnud soovitud randa.

'^ b in a s õ id u s f  o s a v õ tja d  p a r d a l .

^ in ap ärjad , -  Kjmbud ja  - l il le d  huKKunuiie.

^einasõnad EELK J b h ja  õpetajalt 
o lit- T ^uusem aaff:

^järelhüüe ^ ü ri õstam ift 
laeva meeskonna foonif

„<JV| emento " j a ^n d  iste 
Jb>fiitvangide ühenduse 
jõufupidu 23.12.02.
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LBIN-AEÄBVÄL. 14. 06. 2003

Ä L U m ö U Õ E  , M E M E N T O ' 2 0 0 3 . aastal.

Jilüüdjuba, kahjuks, 
ilm a J  van J/auds&pata

I f t L D K p O ö O L E K L ,  

19- 04. 2003

7̂\7/a Orav ja  jja in e  j^uffa

Jfõredalt oh osavõtjaid 
mälestusminutitesh 
f&inapargis. •

V̂asaku/h “Vtno ‘Juuksam, ’Uno ‘nääsffa, ‘Jaan 
Tfandmäe ja  "Viktor Jfoostpuu (kühüscd) t/no 
Jiabert, Õie ‘ja/dm  ja  V/dje Ojandu

cVähe oh ne/d. kes pidasid vaja tikuks . . „. , . ,
tui/a ieina/iarg/ korrastusiöö/o nii /v ta festu sp itcn ik  t& /napargis. 
01. koi tÕmaif.

Õie Jfaidra, die/je O/andu ,ju ta Uõrt/an 
ja  Jtefjo dtjMs

üha <3//d, cYhre- 
cVatja ja  Jaa/,

õrich Jooqer d/t/o /Uo/dov, Jaan Jfae 
j a  JLin jtä g i. u jUcmenfotased Sinimägedes 3. maif. O/abadusvõtf/ejad Sinimägedes 8 . m ait

õ ta b a d u s  v õ itle ja te  d d a  - Y /ru m a a  dõ hend use  ja  /Õ u ta g u s e  
„/M em e n to  ’ e s in d a ja d  a u sta m a s ta n g e n u d  m e tsa ve n d a d e  

m ä le s tu s t V iru n u rm e  k d  ta s  524 0 6 .0 3  a v a tu d  m ä le stu s- 
r is t i ju u re s .E
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a l ix t a o l i^ e

T E Ö E V U £ E £ T  
2003 . a. II poolaastal

(Sndiste poliitvangide, vabadusvõitlejate 
ja mementolaste Jda-̂ Virumaa delegatsioon 
Kokkutulekul Ĵ akvenes 19- 07 03

2 2 .0 9  03  toimus jä r je k p rd n e  leinasõit" 
v?affinna lahele mäfestamafcs sõjapõgenifeke, 
Kes ei jõudnud soovitud randa.

/Vtetsastunud /Kadumaa talu õues.
Ĵ iho hoonet, Uno tllipe, 9£arry gärv, 
jjuhan jKpasaarja 'TJno Säästfa

^etsavend Johannes JJ^ästi 
haual tema ta luõues — 
ytedumaa kodu õues

i d  JÖ H V Ity POLITSEI­
JAOSKONNAS

1918 -1940 
EESTI VABARIIKI TEENINUD 
POLITSEIAMETNIKE JA 
TEENISTUJATE 
MÄLESTUSEKS

„/Memento'juhatus õnnitteinas asutajaliiget 
olfen ĵ audseppa 22.1t.03 tema ÖÖ sünnipäeval.

t̂ hiseaffee istutamine 'Hiiemäe tõusule 2709 03 
Vasakult. Gracjan Ols*ak, UnoSäästla, Weinar ̂ ps, 

y\nts Nurk ja ŷnts Uudefcüff.

jc’olitsei)aosKpnna 05 aastapäeval 
13.11 03 avati JdaVirumaa prefefctuuri- 
hoone ees mälestuskivi.

yMälestuslill 6 ino A la b e rd if t

^ P e g e n d a a rse  m etsavenna ^ a v c \ a s e  
^h u k .kam iskph as  1 6 .1 1 .2 0 0 3 ^

Sndiste poliitvangide, vabadusvõitlejate ja  mementolaste 
jõ u lu to k k u tu le k u l 20.12.2003.a.

Ustavad vasakult. 6mo /tlabeft. 2(kino jjörsfen, jrnold 
1*(ruusamägi, 'Uno <3äast(a ja  “t ln o  tfüuksamE
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£ ü c ja n u s e  fcpmpanii initsiatiivil organiseeritud ja  valm inud  
*Jda-'Virumaal hukkunud metsavendade nimetahvlite ja metsavendade 
naidispunkri avamine ning Alutaguse maleva võistkondliku retk,® 

^/Metsavendade jälgedes "lõpetamine 11. septembril 2 0 0 4  'Virunurmes.

^Vabadusvõitlejad *
Ateino Salumaa, jaan ifsndmfe 
Shter fyikalu, &ino Atabert, 
AI.-derAlas, Arnold dntusamägi, 
dtoiju Mu rk, <Viktor Roosipuu 
ja Vaino Tiimus.

j  ust ust avafdati kphatviibinud endistele metsavendade/e. 
'Sambast vasakut- pit.-der Aias, phme jbfa, Arnold tjruusamägi 
Sambast parema/ Ruttan jbpasaar, 6ino Alabert, jpdvj Aturmse, 

Arno/d Ojaste Ja Jliho Tioonet.
Vfäte tõuseb hukkunud metsavendade 

nim etahvtiteft:
Jjeinapärg dAgitselüdu/t 

eesotsas “7CX Alutaguse maiena 
pealiku Arno Jjoduga

*7XL £üp*nuse kpmpAnii tjflitsehlttosed.
(vasakult)*U v Vdrpe(lipuga),Atlon V rits. TeetvrTapner, Agu U ud ekffl, 
Am> Lehtla, G unrw Tbki, Tambet Leinbok, In d re k Strauch, tv a /c t 
'Jakobson. Auvatvcs(relradtga) Jfatro Suurmaa ja  parem a! Jänet S iru .

Tda -'Virumaa1 aastate/ 1941 ja 1944 -  53 hukkunud metsavendadenimetahvlite avamine.

Eritised tänusõnad huutusid m etsavendade kpdusfefe — 
emadefe, õdedefe, ab/kaasadefe, räihevendadete — tänu 
ketfete kindlustati metsavendade vastupanuvõime.

30*0 » - # *  S u ld d v p o n lk k h  punkri s m / t
Pjuhan Pjepasaar. iopetajad /METSA vendade /ME/uok/AAL/s. juhataja pohannes Pors.

S T E M D  O M  A L U T A G U N E  „2VIEJVIEMTO * K IN K . K L  A LU TA G U SEL 2VIAUEVA L T flG A N U S E  r< O M P A M IIL E  
— T U B L IL E  T Ä N A 5 E  E E S T I K A ITS JA LE  M IM G IVHNEVIKLT E E S T I VA LU D E M A L E T A J A L E .E
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nr*m
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J r

Fotosid
AmmGU3E,MEMENTO' 

I  T E G E V U S T

2 0 0 4 .  a a j &t ä l .

5fannu /ahingu mälestusmärgi iäGsavz/niseJ 
2 4 0 6 .0 4  osa/es ha /t/u ta g u sc ., M em en to ' 
e s in d u s .

<rk£&ne o /i ra h v u s /ifa s t le in ap äe vast osavõtja/e a ru  
/4 .' ju u n i/2 0 0 4 a . Tantse, //te m õ t /e in & p a rg is

. -Y1'purtse Hiiemäe lem ^pärgts.

ciJda-cVirumQO Ctn d is te  'fb ln tva n g id e  üh enduse  
J a  J /u taguse  „/M em ento 'liik m e le  esindus 
k in d ra l Jo h a n  J /h id o n e ri m onum endi 
avam ised 16. ju u lil ^V i/jand is.

„fHemento Jyidu esindus peaministri ju u res  
OA novembril 2 0 0 ta

yf/u fyg u se  , /M em ento" üldkoosolekut 25 . m ärtsif.

Esiplaani/ <dda-cYirumag esinduse pärg  
hukkunud njercpõgenikeJe.

nda^Yirumaa O/abadusvõdeiate SUhenduseJa 
d/u/aguse ,/femento "esindus Jeinasõidut Ta/inna 
lahele 20 .09.04, mäies/amaks punamõrisuka/e 
eusi põgenemise! hukkunuid.

/td sa ven d a d e  m em oriaali avam isel 
ci p u u d u n u d  sütjeam bes võim uliidu  
poi/ihka ( Lihula sündm used) va stu  
sd tfja /a fe  tarvis.

<Ja te  tõuseb id a  -  V irum aal hukkunud m etsa­
vendade, nimetahvlid, kus /6 5  n im e.

cJda Virumaa! hukkunud metsavendade 
munori**/, mts švgti /709 Ot ning miHt avdmtseJe. 
j4/ufayusc „flemtrtfo ovnd osq andisE
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Ä X i T Ä ö u s E  . M E M E N T O '  5 2 0 0 ^ .

' oUi £■
u i  o

i ojUI

3 0  / 0  2 0 0 5  ka rju m še !

LEM M EV -  14 ju u n i 2005 
■HIIEMAI LEINA PARGIS.

Cl̂ ht oh neicf, kelkJc see oluhne o//.'

2 0 0 5 . e . s a i  va lm is Z o s a  
LEIUAPARGtl KÕNNITEEDFSr

fiufegusc tMeme/7fo* koos fä/tluteouse 
m f)kw  Iprj Pfoberf Vooe.’/  kote/r/ru 
hoduuvrna Veed// vMciCXts of& s /30?. 0 5  
eeah s& i/nfc unusteh/cf m tjfiruspaika —
— A fum m usttres.

Alutaguse “Memento” 2005.a. üldkoosolekust osavõtjate enamik. Vasakult: Ain Mägi, Kati Kuznet­
sova, Viive Põld. Uno Tuuksam. Laine Järvepõld, Väino Tiimus, Eha Sild, Agnes Lilleoru, Evi Säästla, 
Mahta Meeme, Uno Säästla, Roman Kanepi, Rita Orav, Olev Meemc, Jaan  Lek, Eino Alabert, Oie

LEmmm purtse uuemäe leinaparois.
Gtasa/tu/f ■■ p to /e Eb/d, Lorcn/ine T i/viskk. 2*7 Sgäslla, 

R alf Nurk, Allan Priis, p lakfa  ,Ueeme, 'l/no  SaäsHa. Laine 
jäm põ/d, Õ/e Tja/dre, jg n e s  Lii/eoru. O /arpuum  ja krek Säast/a

Sda - N iru  m em entohsed , e n d  ts/e, po/üUangtd&  j a  
vabadusvõillejait esindus va b a riik liku l kokku fuhku! 
LAO ED U  16. ju u n il VABADUSVÕITLUSE,WUffUMi$.

A fö T A L Õ P U P E O  K Ü L A L IS E D  -
E c s /i  V a b a d u sv õ iH e jg le  Id a  -"V irum a*a u k & n d u s õ s p
(va sa k u /f )  P ja f/u  N u r k  j a  'D A /k /o r 'D o o s /p u u .

30 . /0 . 0 5  s& is /s  ka  /U utaguse „/K õm & n fo  "  
Upp fva sa ku /f es/m eneJ 'V abadussam ba  
nurqak/Vi patcra/cfom/se/.

17 Cp. 0 5  saaks A lu taguse  
„AleM enfv"r/rm se/ jeeko n n a / 
oma ku n a g isiju b a  kuse l/iget-PfiTda Etlskab " I

LKj05. aasmõpup&o auam/ne 
O p. dets. fõ b u i  k o o lin o o r te  majas. 

j-VasakuAj A,f7 A ^ ji ja Uno EaasHa ■
AASTALÕPUPIDU 

— n a g u  olem a p e ab  !E
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H I Ä Ö U ^ E  . M E 2 V 1 E N T O 2 0 0 6 .  Ä Ä ^ T Ä L

Ü L D K O O S O L E K .  
8 .  0 4 .  2 0 0 6  a .

jVfufaguse ^Memento 'juhatus (v«akuit)j^ieli k iv is t, 
h/no Saas!la, £Uno UuuRsarn, ,4« Mägi ja £in<? AfaberT 
•fotonäituse*! * 15 aastat ku rju se , ohvrite leinaparki' 
K̂ch/fa-“Järve raamatukogu Agemissaafb.

i^ilfeõte Alutaguse^Mementot* feakie- M b M n a p ik n ik  ^ i / e m a e  lemapargis  
kordsele mefsavenna/e* J jd v ig  Jfurnosefe. "14-. ju u n it  2 0 0 6 . 3 .

^President-
2 £ e n n a r h  o V l e n '  

m a t u s e p ä e v a l -  2 6 . 0 3 . 0 6  

— J A i r t s e  ( e i n a p a r g i s  

p r e s i d e n d i  t a m m e  j u u r e s .

A lu ta g u se  .M e m e n to "
2 0 0 6 .a. juhatus.
O/asaffuft•• hj.no B uuksam .£ino c^lahert, 

hJno ^äästra. ^aidi Tflyisf 
ja A ln A lä g i.

^ š r n s t  i ^ u r m a n i
tütre põrmu tuhk. on jõudnud 
oma isa mälestusf^uuse alla. 

Suha puistas väimees 
Gwyn JDavies Sheffield 'ist"

feinaf êff 
^ommunismiofivrftefe 
fei na päeval — 14. 06. 2006

2 2 .o 9  o6. Osales cklutaouse 
/̂Memento //esindus feinasõiduf Ballinna 
lahele, et mälestada 1944.aasfa sugi sel 
hukkunud paadipõcjthikke.

2sineb S a ffinna  p ra o s t (gustav IP iir. •—E
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A L LlT Ä C a L lfS E  ,M E M E N T O ' f fs j  2 0 0 7  A A STÄ L

Tänutamm
peaminister Ansipile
>a valitsuse liikmeile 

Kommuniomiot \fite mälestuse 
Kaitsmisel annil» 2007 a

On HUna/oävir- 14p u u n i QC&r o ^k in a k ü u n fa d  h u t^u n u ife . iSchonäiius -Vjdnapargis. 
,* 5 > « s£ / L E W A P A IJC I'

ohvreid Janufcs peam inister cMnsipite 
ja  tema Vattfsusefe, fces sette puust/fcu 
2007. a. ap r/ttts  ä ra  p õ ristas n /n g  
settega otsustavatt t/om m un/sm /ohvr/je 
mätestuse kaitsete asus, ts fu ta fi 
14. 06 . 2 0 0 7 sjkinaparki t&inatam m .

LVGANVSE 
VALLAVALITSV/S

Ttom m
KURJUSE OHVRITE 

LEINAPARK

2. okt 2 0 0 7  sai tõpuks teoks 
dtjkäne -  ‘Virumaa ja  Jtjtutaguse 

metnenfo/asfe kokkusaamine jjkirtapargis.

pindisfe. poliitvangide ja memento/aste. 
TähariipJ fcofct?utu/ek 

poti/te-JVõmmeJ 07.07.2007
oma tamne juures

"V tphiu m /rte V jjijrte  - 'V irum a a  
memento/astega 02.07. 2 0 0 7  
PUFpFSE K7PDL USELÄMU3.

Vbpuks ometi te/dis
jkmapgri ai/gfikku 

-tu n n u sta m is t, 
c j-itd h  p ü g a n u s e  

n a fta  v õ im u d e /e  /
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A L U T A G U S E  .JW E S A E 1M T O
2 0 0 6 .  A Ä S T A L

I f T U D K O O S O L E K ^
o a  03. 2 0 0 6

‘Juta Shrtlan tyaveri taga

A âsa^uft. Saan ja  <Valja ffefe, <Väino Jiimus, SPeiju M a s k ,  i ^ in e  iK a n g u r . n , u t , ^  -
V arem alt' 6 ricd  ^oOgerT 6'ino Jtfabert, J ^ n  <a rja , ^

T fe J jc  O ja n d u ,  6 h a  3 ifd . 1 2  Sagumises lauas istuvad ^u ta

p l f i s f v e r e  m e i n o r i a a f i  f w i ^ a n g r u  j u u r e s  j a g u s e , W e m w f o ' k i v i  o n  o m a  K o ha l k iv ik a n g r u s .  ^ Iw taguse m m w r to l« ^  'V irum a« « ü tttu ih v iq a  S a n d ra l ^ o h a n  c f ä id o n e r i  S Ü n n iK o h a s .

T Ä H I N E ,  Ö Õ I T  1 0 , 0 5  2 0 0 0  P I L I S T V E R E  - Z V L E L Z v ^ O H J Ä Ä L I  pargis nime/ise Idnamüüri rajamist. ^ S * ^  S&
4  J^mamüuri tugisein valati Lüganuse kaifseliitfaste fllo jji/ik& se, Evald

Jakobsoni, jWs Nurgg, />rvo /Vusi ja  i/no Sääst/g poofr.
5  n^lwinud leinawüüri fugise-iVi.

*-s

L IL L E D  I< U ^ D U 9 E  O H V R IT E L E  FO CR LTSE L E IN A P A R G  1*3 JVtemento :£jidu juhatus vastuvõtul pea
A n d r u s  d fcnsip i ju u re s  2 0 . O o . O

minister
0 8E
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Iste/yad yasaku/7- jfiino Tfrngur, Sk>g Sï/c/, fit/re Pent. Tfâd ‘Pipmtsoya, 
Jfd/o Jl/fisfe,, Juta là d/an, fie/fi O/andu f i cOnfon.

Panmaiï istuvad ■■ Jtiri fiar/a, dfi/d/ Tf/y/sr f i  O/ay fiecme
rVâs#kutf ftlahkj /tfccw ô, ' Y//Vô Jrm $ 77tfe$m ,

Sr/c/? ̂ 00̂er- éttcfà yWc/fef.sMrrc/mi EbJc/roo, O/j/bo 77/mus fr  <U/o /Ve/dor
katm idu ntu/da Juhatuse. lifkm c 
g (J /in  T f iâ q i  |

Ishtv*d rastkutt i.ndt (dflftyrsed) Tig? ‘Yçr/u(TaMnttq „fifemesr/o *estnda/a)
ThMu 77/ks (àsu/ç/èf/j&e) Ifirtv  d/fendcrfff& rrt Se/fstm ys fi/iïsfa /q )

Ishoeyf yqsakuft 2  nd* Tri/9  Vno Tûuksqtr*, k&/nt & //fa. 7ésk TCorsnm (a/ak/r/sn/k),
/ ino 'E t/w  (yfakr&rc.flcjncnfo '6$rn$Mt),4ufaiuirf/4 7jb/n fOrtfrjjg/ (tfw ijfcjn+ ffo "tsmeesj

Idrfsiliüüd/j&misc 60. ass/apàeya mafesffii vdhes/o osayôM sea-ees/ maanamm fiho Trciveli 
osayoM- 'T/in/opa/ye knakkunui/e /uycs ktr/kuô/iefe/a Nfi/nar T/oos/msj^i.

rKpmmunisHde -végivaT/as hukkunud /Is e ri Lùganidse., /M&d/a /? Sonda va/te n/k?c
a y a m in e  74. à

df/ y/â// ;g  PtSss/ // '/?n o  e /an /fe  n / 'memcJûr/
2009 Pur/se- Zo/hoparg/s- 5Xooso/eku /nedeus aea/dus 

O h /s e k  /a u /d u d  ,£ E S l/ L /k l/S "

cdj/idgquse, MEMEdTO’ es/ndus 
osa/es te •dfikad/?esô/a yddusqmùa 
ays)m/sd 22 fies?/ fceskécV

dfc/ufaguse „ MEMENTO 
//ïkmed am ûnft/se/.

Æ U T A G U æ 0 0  f ï m C f l E R D Ï T ®  0 0

X X  JU U B E L 1 A A & T A .- 2 0 0 9 .  I  P O O L A A ^ m . T E G E V U £ E £ T

fia s ta p é e v a  1 S .o 4 .2 0 0 9
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Foto 
40

ALUTAGUSE
X X  JU Ü B E L H A ST A - 2009. H POOLAASTA TEG EVU SELT

'Jõu/uftitän/ad kvmmuo/smi o/jvr/fe/c
_̂i Tertse /&/kiapargi
\ ! n/b/wntüüri et£.

cXiutagus& „MEMENTO" ieinakoru qq oktoobri sajuse ilmaga
A lu ta g u se , M em ento' esindus osa/emas Eesti /Memento Liidu ■  ! 22.091944 /lv/nurme lahingus^ külastas hinaparki rohkearvuline

XX aasta näe/a üritustel Tilistvere kommunismiohvr/te memoriaalis 9008.2009 /angenuile-ümbermaetuile Rakvere mmenfo/ast ja  gümnasistide
' £esü sõduritele M ^rme surnuaias. esindus.

/Memento/ased j&u/u/aua<s 49- detsembri/ 200J. a . jje tu n  S e lts im a ja s .

Ss fa ra d  vasa K u tr V f/ri ‘Ü /o  /Vo/cVov, & r in  y^og e r
Vtkw ad paru n g /f J& tif ‘ktvisf, % //3 /e it. £ g im  //r r g u i 

‘Viive / U i  J3  g U /o  V /p s /e  :__j

Sskw ad ygsgitu/f J tm tU t, H zl/d U tt, 9 /kl/o£psk  
. f / r  h/gr/a, P gioo  Himus, 

j~ j nV/o S fok/ov n  S n ch  7/ocger.

9 ? i/u /a g u so , M tM E /itO  * j t/h a il /s .
Igsa/tu/f ■■ d j)/n e  Ifängur, <ritr o  iTtüt/ksaM  - 

i i d a id i 9f'irrst, ttn o  Sijijs//g jg  cj//irc 7&0
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iJJe in a p ä e -va t— td  0 6  -  m e e n u ta ti fa a s  ju u n /k M d /ta /n is e  
tra a g ik a t Ja  m d /e s /a ti o fiirre /c f.

e5\j£) tiptgnnuse /na/evfonno es/ndus leinapäeval.

\\
KOMMUNISTIDE 

VÄGIVALLAS 
HUKKUNUTE

PURTSE 
HIIEMÄE 

LEINAPARGI

Osa oti/dkoosolelus t  osa võ t/d id  2 d  Od 2 0  fO  3 . 
yöhsn S & lts/m ajas.

2 0 1 0 .a . aprillis va lm is 
n im eta tu d  tf/^OOM ftfh

SÜNNI- JA  
KASVUVALUDE

KROONIKA

<Sägss/tee/ kpugeei peatuti Avinurme 
surnuaias, ei aua/paata ausiusi 22.09. -1994. 
vennatapu/ahingus langenud lesti sõdurite/e

Laim* Jü rvp itld . V äino T iim us. M ah la  M ecme. .laan  Lek, V ik tor R oosipuu. T iiu  V iro lainen  ( lo 
T u tik r n c . E sta  Aus. Evi P inna . K aarin  Roost. E rifh  RooKe r, E lla M itt. V iive Pillil. Uno S ü s t l a  ta 
H eljo  Al ja sl t*.

<r:t££ ikyd c e e ln ä h tu d  
s te n d id e  \ir i ja  k u ju n d u s  

Oiiktor *̂ 3psipuu/r

-JpbnppAevd kombekohase! p ikn iku l 
m eenutati m /netiku ko ledust

|  (JUutaguse „ f te m e n to '  e s /n d u s  
E E & T I  E /HA m o n um e n d i a v a m is e !  Rõuges 26 06.20/0
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Memento

O ^/tsd iika sed  letnapaagis 2 5 .m rk// 2009a  
'fysatir# <&vad Satobson, cfrro  Jd k /a ,

A ndras Jdormak, ju n  g/udekülL-jdhds 
‘Vuddtvff, <ZV/o Sürifc/ra, cfrvo 4u.s.

‘d^aitsdiit/ased koos vabadus- 
<rõiffe/afega tõusmas (44.06.09) 
/doaparki

TANUTAHVEL
T X nulkg  K L  L O ig a n l i g e .
AAALEV KPNNA K ^IT G E - 
LIITIA G TELE A BI J A  TOETUGE 
E E G T  LEINAMUÜRI RAJAMISEL 
PURTSE HIIEM A'E LEINAmRKJ

oyafm /m as on/dnam tiun tug ise /n  (o tf 2008)  
'TasMu/f tofa/fflased: e fr v o d fd s , < dm h d /u rk , 

iSva/d ‘ghkobson, dVto dõv/kene

ie/namüüri kaitseks on anc/mas 
ctfnts OdudekO// ,3^1 fJturk, 
JVurk, ‘Jt/van Jfaudsepp.

9pitseh/t/ased tdnapargis (14.06.09)
Zrda vasaku/h tja /f /Vurk, deVo/küür. /f/vae laudsepp, ‘Vaka 

Eol/akt». fa d  fjkabson, fy r r i fö rvr Lem bit Samet.

dQ/nosafuudrks ra/mts ('/4 -0 6 .0 9 ) 
V̂asaku/t. "Jüri 9/udekü/)jtndres / tormak, fi/aryo 

T̂ ftna, /tta r S lffo. Ork/ 9/udtkd/f.

<7(D J/äqanuse malevkonna esindus koos 
J)üganuse kirikuõpeta/a -tte/nar T̂ oos/tnäega 
as/aavatud (1406.09) leinamMri/uures.

TÄNUTÄHT _
G ûdtcdud Ŝ ^̂ CUgcmuAe Truztädrfätrtisuz ^odAe& d& äed-

e tt/m - &ko6-, cUntr- ‘JW i/ee, '<Svo£d cTtnm ab-
/̂ /afiaArt, c/fadd  4)̂ 2/uy/i4r, (Jfunn  </^ k /v t(h l cdbvtd  - c/fukM , 

dduidC ' ti iv a l )7^aadA€f4/9; ‘̂ -Y d d o t 3 (w /rifdM i, 
(=V/£tr c% kindm&, c fa d fr  clia d o k d ^^ / ^ fd ic  ^U ude/cdO O

c% i£d kucu& of- G f£utaguM y ,  /4 E /4 E N T O  ’  m nte£m & tä n u ,
H una crfete- a tfd e d  p a  tvd& S  c d n a d  f2 u kd ke  tu e e m a o -’
& inafxityi&  a&U&u kedfa tggamdeyt 1991. "Stitc tänam e- 
teid  fottUAre aed  2009. oodta# o&astcdud ioona/uda  
m adu aAgaAagatuct 'tdnam üätd& e

n&VtSH&'o 2009
I ^̂ uAatlOfrO ruAntd (̂LUw <z?d<24{&2 - cfPutcuju*t ,/Wemdb 'cbtAntc*'E

es
ti

 R
ah

vu
sr

aa
m

at
u

ko
g

u
 d

ig
it

aa
la

rh
iiv

 D
IG

A
R

(S
)



L E IN Ä PÄ R -G I K T IL Ä L IS I 1 9 9 6 . -  2 0 0 5 .

Jpünchem  soom lased B 
(va sa ku lt; li ir ia  Cjammer, p ris tin a  
ja  'Heiki 'Palm u om a m ä te s fu s - 
tammega 16.08.1996. a. ie inaparg is.

dkfä lestuskc/la forn iJe 1996. a a s ta / 
ium a/ikku  Õ nnistust ja g a n u d  

£ £ L K  õpetaja P e e te r  P a rm a
(p tb iv a /m is  L ü g a n u s e  p e s k k o o ii õ p ila s e d  

H fiie m ä e  Ie in a p a r g is  1 9 9 9 .a  . m a is

L E B S J A P Ä R fll T O E T A J A D  -  H E A T E G ^ A D

SA 7h. Too/r fo n d /ja  C. H. Jakobsoni SA p o o /t 
lä b iv iid u d  re tke  iä b i re sti m aakondade  
o sa võ tja d  eesotsas IV O  /LMSALUGA- 
ie in a p a rg is  1S. o k to o b ri! 2000. a a s ta l.

jP a c /ts ja  N e tti O /d i su g o p u /t kokfeu tu /ek 200/.̂ ./uu/ts 
Se/sw9d (v d s jftu /fj: Fd Treim inn, Ave Treimqnn. K it/u  
O p trm , U je# tfc iu s l, l/rs u h  Leeni O ti, VtrVe Q *
P ir t  O /f; p /tk e / O/t, d e /m i O jam u, W jd rre , V t/tr ? 
p jc k is k , P id rs  fln tQ r, t/ve  Uueköte.
Is to p d t , V i/m o  if is / i,  S a /m i S v tim je  m

Lirs- Liur/S Uuckü/Q- ■

j ruufp/jpri 
fzeti ja  'pjpffe 
4\a!mbtrgi 
pu/metfiscJ 
fe fnaparg is  
30. 07.2004.3.

2002.3 . 9 ju u ti/. /u u m / 200t a  13. j u u l i l  2 0 0 2 . a .
HfL p/ufeguso ma/eva nooremal/oi? vi/soride- 
kursuste /õpetanud istumas „ Pestimaa/ "...

/ 4 .  0 6 . Q O O P .
jjõ /e  ]°õ/d, sporerrfine Tf/v/sfi/i, Ffr/O&jdM 
l'j/o 7uZf/ien6, ftdifs&///f/dscd Tfo/f A/csrA /$  
4//1H TP/Zs, jlQh/j pfeeme, t/po S44sHd,<j/no 
‘jg n /e p c  '  õ /o  ffo /c /ra , p jn o s  - j? i//& o rc i,
O/w Mcomo j i  prcf& s<$gs//a.

G e org IX u u i 
T äsm aaniaet 

lc /n in a n g is  2002 .9  me/s.

U SA  erukolonel i/jj iQ h fm d s 
— 6 9 2  fehekõ /jeiise P esti m älestusm ärke 
jo  k o h ti tu tvu sta va  ra a m a tu  „ KIVID  
KÕHBLEVAD '  k u s  2  le h e k ü lg e  k a  
H iiem äe te in a p a rg is f. aufor.
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Foto 
44

A lu tag u se  “M em ento"  2005.a. ü ld k o o so le k u s t  o sa v õ t ja te  enam ik .  V asaku lt :  Ain Mägi .  Kat i  K u z n e t ­
sova,  \  iive Põld, l  no T uuksam ,  La ine  J ä r v e p õ ld ,  Väino Tiimus,  E h a  Sild. Agnes  Li l leoru, Evi S ä ä s t la ,  
M ahta  Mee me, l ’no S ä ä s t l a ,  R o m a n  K an ep i ,  R ita  Orav,  Olev Meeme, J a a n  Lek.  E in o  A labert ,  Õie 
L a id re .  L a m e  K an gu r ,  Lehte  Onton, E r ich  R ooger ,  J u t a  T ar t lan ,  Helga Rooger ,  L a id i  Kivist .  Harri  
l raks .  Eha  I raks .  Helje O jandu ,  Kal ju  Nurk,  L a in e  S a r a p  j a  Helve Luus .E
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Alutaguse “Memento”juhatus aastail 2004-2008: (vasakult)Uno Tuuksam, Eino Alabert, 
Uno Säästla, Laidi Kivist ja Ain Mägi

Alutaguse “Memento” juhatus aastast 2009: (vasakult) Laine Kangur, Uno Tuuksam, 
Laidi Kivist, Uno Säästla ja Viire Pent

Foto 45
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Alutaguse ’’Memento" toetajate ja abistajate TOP-12

Õed Lorentine Kivistik ja 
Milvi Estam

Ly Lehtmets Laine ja Richard Säägi Ferdinand Puurman

Juhan Lepassaar Herbert Lindmäe Peep Varju Harald Nurk Eha Ruuben Valdek RaiendE
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TÄNUTAHVLID
MÄLESTUSMÄRK

KELLATORN
Valmis 1997

Projekti kinkis arhitekt ValvePormeister. 
Metallkonstruktsiooni ja kella valmistas (tasuta) 

AS Viru Rand (Endrik Küttis).
Mälestusmärk püstitati ühistööna 

Säästla pere kolme põlvkonna 
ning Lüganuse kaitseliitlaste 

( Aivar Raudsepa, Uno Illipe jt poolt.
Sellest tulenevalt 

mälestusmärgi maksumus 16500 kr.

\  Mälestusmärgi valmimist toetasid rahaliselt:

i -Kultuurkapitali I-Virumaa ekspertgrupp 
-AS Eesti Põlevkivi (peadirektor Väino Viilup) 
-AS K-Järve Soojus (direktor Enn Joost)
*Jõhvi Linnavalitsus (linnapea Aavo Keerme) 

^-•K-Järve Linnavalitsus (linnapea Ain Kalmaru) 
-Kiviõli Linnavalitsus (Mnnapea li i t  KuusngJk)

AASTAIL 2001-2003 
LEINAPARGILE OSUTATUD ABI JA TOETUSE EEST
ALUTAGUSE “MEMENTO” TÄNAB:

AASTAL 2004 
LEINAPARGILE OSUTATUD ABI JA TOETUSE EEST

ALUTAGUSE “ MEMENTO” TÄNAB:

*Jõhvi ja Püssi linnavalitsust 
*Aseri, Kohtla, Lüganuse, Maidla ja 

Tudulinna vallavalitsust 
♦Inglismaa (eesti) vabadusvõitlejaid 

Leicesteris 
* Justiitsministrit Ken-Marti Vaherit 
*Tartlandide suguvõsa 
*Vändra nicmcntolasi 
*Viktor Bartelsi Lõuna-Aafrika vabariigis 
*Ly Lehtmetsa ja Eino Möksi USA-s 
*Georg Ruutu ja Asta Jõgeveri Austraalias 
♦Udo Sillavere Kanadas 
*Perekond Säägit ja Davies't ning 

Ingrid Pajo Inglismaal 
*Harald Nurka Rootsis 
*KalIe Kalmbergi Harjumaal 
*Endrik Küttist Toilas 
*Ants Nurka Püssis 
*Lorentine Kivistikku Maidlas 
*Milvi Estamit Aseris 
*KL Alutaguse kompanii kaitseliitlasi

AASTAIL 2005-2006 
LEINAPARGILE OSUTATUD ABI JA TOETUSE EEST

ALUTAGUSE “ M EMENTO” TÄNAB:

*Lüganuse (Indrek Saluveed) vallavalitsust 
*Jõhvi (Tauno Võhmarit) vallavalitsust 
*Kiviõli (Tiit Kuusmikku) linnavalitsust 
*Johann Kõpp u nim. Eesti kapitali 

fondi juhatust Rootsis

*IEÜ (Inglismaa Eesti) Sõjaveteranide 
Koondise juhatust ja Ferdinand Puurmani

*Harald Nurka Rootsis
*Udo Sillavere Kanadas
*Ly Lehtmetsa USA-s
*Hella ja Gwyn Davies't Inglismaal
♦Hilja Tartlani Kohtla-Järvel
*Leida ja Gracjan Olszaki Tallinnas
*Milvi Estami Aseris
*EIIen Raudseppa Tormas
*Ants Kangrot Maidlas
*Arvo Valka Lüganusel

*Urve Takjast- 
(endist) Lüganuse vallavanemat 

♦Maarika Uudekülli- 
(endist) Lüganuse vallavolikogu esimeest 

♦Ants Kangrot- Lüganuse ehitusnõunikut 
♦Rein Viin'i- Purtse teemeistrit 
♦Eesti Kodu Bradfordis 
♦Eesti Maja Leicesteris 
♦Inglismaa (Eesti) Sõjaveteranide Koondist 
♦Richard Säägit, Ferdinand Puurmani ja 

Eda Kalvikut Leicesteris 
♦Harry Ojasooni, Harry Raudseppa,

Erast Endriksoni ja Lembit Krustat 
Coventeris 

♦Harald Nurka Stockholmis 
♦Udo Sillavere Torontos 
♦Perekond Pritsu Püssis 
♦Perekond Karofeldi Kohtla- Järvel 
♦Juhan Lepasaart Oonunnes
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P H ££ID E N T  M E i y  
T X M J V t

P L l R T £ E  H I I E Ä A Ä Q I  T Õ L Z S  H I I E M / f e  L E IN A P A R K I

SEE ON PURTSE HIIEMÄELE ( ida- virum aal) 
RAJATAV KOMMUNISTIDE VÄGIVALLAS 
HUKKUNUTE JA VAEVATUTE LEINAPARK

E  E $  Tl VALUK^AAKT ( v ä a p a t u n a  e b š t  l ä ä n d e  )

A r h it e k t  'V a lv e  V o rm e is te r  
k in g itu d  p r o je k t ik o h a n e  

M ÄtXSTU5M A*3yC-KELLATORN
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